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HYRJE

Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal, gjaté vitit 2025 &shté pérkushtuar né zbatimin e
prioriteteve té saja strategjike né€ funksion t€ mbéshtetjes dhe avancimit t€ vetéqeverisjes lokale né
Kosové. N¢ vitin 2016 ka hyré né fuqi Strategjia dhjetévjecare pér Vetéqgeverisje Lokale (2016 —
2026), e cila ofron njé vizion t€ qarté pér ecuriné e reformés dhe zhvillimit té pushtetit lokal. N&
pérputhje me objektivat zhvillimore t€ saj, jan€ operacionalizuar aktivitetet dhe jané€ pércaktuar
njé séré masash té€ kérkuara vecanérisht nga pushteti lokal. Shtyllé kryesore e synuar mbetet
geverisja e miré né nivel lokal, transparenca komunale, mbiké&qyrja dhe kontrolli i ligjshmérisé,
efikasiteti dhe efektiviteti i shérbimeve dhe prioritizimi i obligimeve té komunave nga Programi
Kombétar pér Zbatimin e MS A-sé, pér té cilat MAPL &shté duke punuar ngushté me nivelin lokal,
partnerét, shoqgériné civile dhe akterét tjeré.

Raporti pér funksionimin e komunave &shté dokument gé€ vleréson progresin e komunave gjaté
periudhés Janar - Dhjetor 2025. Ky raport hartohet ¢do vit deri me daté 31 Mars dhe i njéjti
paraqitet para Kuvendit t€ Republikés s€¢ Kosovés. Q&llimi i kétij raporti €shté t& informohen
drejté: Qeveria, Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés, komunat, shoqgéria civile, qytetarét dhe grupet
e tjera té€ interesit, lidhur me funksionimin dhe shkallén e arritshmérisé€ sé progresit t€ komunave,
por edhe sfidave té hasura gjaté vitit. Raporti ofron konkluzionet lidhur me fushat pérkatése dhe
jep rekomandimet specifike pér komunat g€ duhet adresuar né t&€ ardhmen.

Raporti ka kété strukturé, si vijon:

e Pérshkruan funksionimin e kuvendeve t€ komunave dhe ekzekutivit t€ komunés;

e Paraget rezultatet e punés sé€ organeve komunale, me theks té vecanté kuvendit té
komunés si organi mé i larté né komuné;

e Analizon fushén e transparencés komunale;

e Shqgyrton hapat e komunave né zbatimin e obligimeve nga Programi Kombétar pér MSA;

e Paraqget t€ dhénat pér planifikimin e buxheteve komunale, realizimin e t€ hyrave dhe
shpenzimet buxhetore;

e Jep njé pasqyré t€ opinioneve t€ auditorit t€ pérgjithshém pér komunat pér vitin paraprak.



METODOLOGJIA

Ky raport &shté hartuar mbi bazén e t€ dhénave t€ mbledhura dhe té analizuara gjaté procesit t&é
monitorimit t€ komunave nga departamentet dhe njésité pérgjegjése t€ Ministrisé s€¢ Administrimit
té Pushtetit Lokal (MAPL). T€ dhénat e pérfshira né raport pasqyrojné gjendjen dhe funksionimin
e komunave gjaté vitit 2025, duke u mbéshtetur né informacionet e siguruara nga institucionet
pérkatése dhe nga procesi i rregullt i monitorimit institucional.

Né kuadér té pérgatitjes s€ raportit jané€ pérdorur burime té ndryshme té t€ dhénave. Informacionet
jané siguruar nga zyrtarét komunal, si dhe nga monitoruesit e MAPL-s€ pérmes aktiviteteve té tyre
né terren. Kéto té dhéna jané plotésuar me informata shtesé¢ t&€ mbledhura gjaté procesit té
monitorimit t€ drejtpérdrejté t€ komunave dhe nga dokumentacioni zyrtar i institucioneve
pérkatése.

Njé pjesé e réndésishme e t€ dhénave &shté marré nga Sistemi Informativ i Menaxhimit t&
Financave t&€ Kosovés (SIMFK) dhe nga Departamenti i Thesarit né Ministrin€ e Financave, (MF).
Gjithashtu, jané shfrytézuar raportet g€ lidhen me obligimet ¢ komunave né kuadér t€ agjendés
evropiane, si dhe t&€ dhénat e mbledhura pérmes pyetésoréve t& pérgatitur pér fushat specifike té
trajtuara né kété raport.

Metodologjia e pérdorur né hartimin e raportit €shté pérshkruese dhe analitike. Pérmes késaj
gasjeje jané analizuar t&€ dhénat e mbledhura pér t€ paraqitur njé pasqyré té qarté té funksionimit
té komunave té Republikés s€ Kosovés gjaté vitit 2025, duke identifikuar zhvillimet kryesore dhe
nivelin e zbatimit t€ pérgjegjésive institucionale né nivel lokal.



PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Gjaté vitit 2025, kuvendet e komunave t€ Republikés s€¢ Kosovés kané mbajtur gjithsej 430
mbledhje, prej te cilave, té rregullta kané gené 325, té jashtézakonshme 43, solemne 55 dhe
urgjente 7. Mbledhjet e mbajtura kané gené t€ hapura pér publikun, duke u dhéné mundésiné
gytetaréve té€ informohen rregullisht pér zhvillimet e politikave lokale, njékohésisht ato jané
transmetuar edhe né ueb faget zyrtare t&€ komunave pérmes kanalit t&€ youtube. Paralelisht me
kuvendet, aktivitetin e tyre e kané zhvilluar edhe komitetet obligative, si dhe komitetet e tjera té
themeluara. Sipas té dhénave, jané mbajtur 338 mbledhje té¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
dhe 321 t& Komitetit pér Komunitete. Krahas késaj, gjaté vitit 2025, 3 komuna kané themeluar
komitetet e tjera né 11 fusha pérkatése, si dhe 3 komuna kané themeluar komitete konsultative, né
5 fusha pérkatése.

Pér nga numri i akteve té kuvendeve, gjaté késaj periudhe jan€ miratuar 1478 akte, prej té cilave
jan€ 54 rregullore dhe 1424 vendime. Kuvendi i Komunés qé ka miratuar mé s€¢ shumti akte &shté
Kuvendi i Komunés s¢ Kamenicés, 128 akte, e pasuar nga Kuvendi i Komunés sé& Istogut me 77
akte, pasuar nga Kuvendi i Komunés s€ Ferizajt me nga 75 akte, ndérsa me numrin mé té vogél té
akteve t€ miratuara gjaté késaj periudhe té raportimit ka gené Kuvendi i Komunés s€ Leposaviqit
me 7 akte. Kuvendet e komunave kané ushtruar rolin e tyre mbikéqyrés ndaj ekzekutivit t&
komunés. Né 34 komuna kryetarét e komunave kané pé&rmbushur obligimin e tyre ligjor pér t&é
raportuar para kuvendit t&€ komunés, madje né 6 komuna, kryetarét kané raportuar mé shumé se dy
heré. N& 1 komuné, kryetari nuk ka pérmbushur obligimin ligjor pér raportim, pasi ka raportuar
vetém 1 heré brenda vitit, ndérsa né 3 komuna (Zvegan, Zubin Potok, Leposaviq), kryetarét nuk
kané raportuar fare.

Promovimi i transparencés komunale mbetet njé nga céshtjet kyce té geverisjes demokratike.
Gjithsej 38 Komuna kané pérmbushur obligimet ligjore pér t€ mbajtur s€ paku 2 takime me
qytetarét, 21 kané publikuar ftesat pér takime publike me qytetarét, 3 komuna kané publikuar
njoftime pér njé takim, ndérsa 14 komuna nuk kané pérmbushur obligimin ligjor pér publikimin e
ftesave pér takimet publike me qytetarét.

Jané béré pérpjekje t&€ vazhdueshme nga komunat pér té€ pérkrahur zbatimin e politikave gjinore,
ku sipas t€ dhénave né 30 komuna numri i1 grave né pozita menaxheriale €shté 755. Krahas tyre,
né administratén publike lokale duke pérfshiré edhe kuvendin e komunés né 30 komuna numri
total 1 pérfagésimit t€ grave n€ administratén publike &shté gjithsej 7397. Sa 1 pérket raportit
statistikor (gjinor) té€ drejtoréve té drejtorive komunale, né 27 komuna jané 85 drejtoresha.
Megjithaté, ka nevojé té€ ngritét vetédija e pérgjithshme institucionale dhe shoqgérore, ashtu qé té
adresohet edhe nj€ nga rekomandimet kryesore t€ BE-s€¢ pér pérfshirje t€ grave né€ pozita
vendimmarrése.

Siguria né bashkési mbetet pérgjegjési e pérbashkét institucionale me géllim t€ uljes sé€ rrezigeve
ndaj jetés dhe siguris€ sé€ qytetaréve. Kufijté e mbrojtjes policore nuk mjaftojné pér t’u pérballur
me fenomenet sociale t& shumta g€ mund t€ ndodhin né bashkési, pér ¢faré kérkohet bashképunim
dhe bashkérendim i té gjitha mekanizmave, pérfshiré: komunat, policing, akterét e shogérisé civile,



qytetarét, mediet, etj. Pér kété arsye, késhillat pér siguri né bashkési jané forume té cilat mund té
sjellin ndryshime esenciale né politikat e sigurisé€ né bashkési dhe né pércaktimin e prioriteteve né
kété fushé. Vetém 5 komuna kané pérmbushur kuotén ligjore pér t€ mbajtur se paku 6 takime né
vit. Komuna e Shtimes ka tejkaluar kété kuoté me gjithsej 8 takime, ndérsa komunat Kacanik,
Hani i Elezit, Istog dhe Dragash kané€ mbajtur nga 6 takime secila. Ndérsa komunat q&€ nuk e kané
pé€rmbushur kuotén ligjore por kané mbajtur takime jané si vijon: Komunat Suharekg, Rahovec,
Vushtrri, Pejé dhe Skenderaj nuk e kané€ pérmbushur kuotén ligjore, por kané gené afér saj, duke
mbajtur nga 5 takime. Komunat qé kan€ mbajtur nga 4 takime jang: Gjilan, Decan, Prishtin€ dhe
Mitrovicé e Jugut. Ndérsa nga 3 takime kané€ mbajtur komunat: Junik, Klin€, Viti, Malishevé,
Obiliq, Gllogoc, Prizren dhe Zubin Potok. Me nga 2 takime jané: Ranillugu, Gracanica, Kllokoti,
Kamenica, Lipjani, Novobérda dhe Podujeva. Vetém nga 1 takim kané mbajtur Parteshi dhe Fushé
Kosova. Ndérkohé gé né komunat Ferizaj, Mitrovicé e Veriut, Mamushé, Shtérpcé, Gjakové,
Zvecan dhe Leposaviq nuk &shté mbajtur asnjé takim gjaté periudhés raportuese.

Gjaté vitit 2025, procesit té vlerésimit t&€ ligjshméris€é u jané€ nénshtruar gjithsej 1478 akte t&
aprovuara nga kuvendet e komunave (54 rregullore dhe 1424 vendime). Nga gjithsej 1478 akte te
miratuara nga kuvendet e komunave, MAPL ka shqyrtuar ligjshmériné e 699 akteve, ndérsa 779
akte jané shqyrtuara nga ministrité e linjés.

Kosova &shté duke kaluar népér njé stad t€ réndésishém t&€ zhvillimeve dhe ndértimit té
marrédhénieve me Bashkimin Evropian. Marréveshja pér Stabilizim Asociim e nénshkruar nga
Republika e Kosovés dhe BE ka hyré né fuqi me 1 prill t& vitit 2016, derisa Kuvendi i Kosovés ka
aprovuar Programin Kombétar pér zbatimin e MSA-sé€, i cili pérbén dokumentin kryesor nacional
té politikave pér aderim né BE. Komunat si aktor té€ réndésishém shtetéror kané barrén e tyre té
pérgjegjésisé né raport me pérmbushjen e masave té kérkuara né€ fushén e agjendés evropiane.
Programi i komunave né kété fushé &shté strukturuar né bazé té€ 3 kritereve kryesore t&€ integrimit:
a) Politike, b) Ekonomike, c) Standardeve Evropiane. Bazuar nga t€ dhénat e ofruar nga komunat,
gjaté vitit 2025 komunat e Republikés s€¢ Kosovés kané arritur t’1i pérmbushin 64% té aktiviteteve
né fushén e kritereve politike. Kurse, sa i pérket pérmbushjes s€ kritereve ekonomike, komunat
kané arritur qé€ t’1 pérmbushin 71% t€ kritereve dhe né€ fushén e standardeve evropiane ato kané
realizuar 65% t€ aktiviteteve. Niveli i pérgjithshém i pérmbushjes sé obligimeve té€ komunave nga
agjenda evropiane pér vitin 2025 &shté 67%.

Bazuar né té dhénat zyrtare nga Sistemi Informativ pér Menaxhimin e Financave t€ Kosovés
(SIMFK) Departamenti 1 Thesarit - Ministria e Financave, Komunat e Republikés s¢ Kosovés pér
vitin 2025 1 kané shpenzuar buxhetet e tyre né vleré té pérgjithshme prej 837,642,279.69 € ose
96.92% e buxhetit té planifikuar né vleré prej 864,227,543.13 €. Pér vitin 2025, realizimi 1 té
hyrave pér vitin 2025, prej 121,572,826.59€, krahasuar me planifikimin prej 114,283,838.00€, ka
njé tejkalim t€ planit prej 6.38 %, krahasuar me vitin 2024 g€ realizimi nuk kishte arritur planin
vjetor pér (- 5.63%).



FUNKSIONIMI I KOMUNAVE

Ky raport paraqget njé pasqyré t€ funksionimit t&€ organeve t€ komunave né Republikén e Kosovés
né pérmbushjen e obligimeve té tyre ligjore g€ burojné nga Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale dhe
legjislacioni pérkatés né fuqi, té cilat pércaktojné kompetencat e vetéqgeverisje lokale. Q€llimi i
raportit shté té vlerésojé ményrén e ushtrimit t€ kompetencave nga autoritetet komunale dhe té
evidentojé nivelin e zbatimit t€ parimeve t€ qgeverisjes lokale, duke pérfshiré pérgjegjshmériné,
géndrueshmériné e organeve komunale, transparencén dhe respektimin e ligjshmérisé né€ proceset
vendimmarrése né nivel komunal.

Né pérputhje me dispozitat e ligjit né fuqi, komunat pérbéjné njésiné themelore té vetéqeverisjes
lokale dhe jan€ pérgjegjése pér menaxhimin e njé pjese substanciale t€ ¢céshtjeve publike né interes
té qytetaréve té tyre. Organizimi dhe funksionimi i organeve komunale, né vecanti i kuvendit té
komunés dhe i kryetarit t&€ komunés, bazohet né€ parimet e pércaktuara nga ligji, t€ cilat synojné
sigurimin e njé sistemi funksional dhe té géndrueshém té geverisjes lokale.

Neé kété kuadér, monitorimi i funksionimit t&€ kuvendeve t€ komunave paraqget njé element ky¢ pér
garantimin e funksionimit demokratik t€ institucioneve lokale. Kuvendi i komunés, si organi mé i
larté pérfagésues né nivel lokal, ka rol thelbésor né miratimin e akteve komunale, mbikéqyrjen e
ekzekutivit komunal dhe sigurimin e pérfagésimit t€ interesave té qytetaréve né€ proceset
vendimmarrése. Funksionimi efektiv i kétij organi kontribuon né respektimin e procedurave ligjore
dhe né forcimin e llogaridhénies institucionale.

Gjithashtu, raporti evidenton réndésiné e respektimit té procedurave ligjore gjaté mbajtjes sé
mbledhjeve té kuvendit, miratimit t€ vendimeve dhe ushtrimit t& kompetencave komunale. Ligji
pér Vetégeverisjen Lokale pércakton garté ményrén e organizimit t€ mbledhjeve, kuorumin pér
vendimmarrje dhe transparencén e proceseve, duke kérkuar g€ aktivitetet e organeve komunale t&
zhvillohen né€ ményré t€ hapur dhe né pérputhje me standardet e geverisjes s€¢ miré

Njé aspekt tjetér i réndésishém i funksionimit t& organeve komunale €shté bashképunimi dhe
koordinimi ndérmjet strukturave t& ndryshme institucionale brenda komunés. Pérmes komiteteve
té pérhershme dhe mekanizmave té€ tjeré institucionalé, sigurohet mbikéqyrja e politikave
komunale, shqyrtimi i ¢éshtjeve financiare dhe adresimi i nevojave té komuniteteve. Kéto
mekanizma kontribuojné né rritjen e efikasitetit institucional dhe né pérmirésimin e cilésis€ sé
shérbimeve publike pér qytetarét.

Né pérfundim, funksionimi i organeve t€ komunave mbetet njé element thelbésor pér realizimin e
parimeve t€ vetéqgeverisjes lokale dhe pér ofrimin e shérbimeve publike né nivel lokal. Respektimi
1 dispozitave t€ Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, forcimi 1 mekanizmave t€ mbikéqyrjes dhe
promovimi 1 transparencés institucionale jané faktoré kyc pér rritjen e efikasitetit t€ geverisjes
lokale dhe pér avancimin e besimit t€ qytetaréve ndaj institucioneve komunale.



KUVENDI I KOMUNES

Bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Kuvendi 1 Komunés éshté organi mé i larté
vendimmarrés né nivel t€ geverisjes lokale dhe njékohésisht mbikéqyré ofrimin e shérbimeve nga
ekzekutivi i komunés né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi. Kuvendi pérbéhet prej anétaréve té
tij t& zgjedhur dhe mban mbledhje té rregullta né ményré qé t€ kryej funksionet e tij t€ pércaktuara
me ligjin pér vetéqgeverisje lokale dhe akte t€ tjera nénligjore.

Ligji pér Vetéqeverisje Lokale ka pércaktuar minimumin e mbledhjeve té cilat duhet ti mbaj
kuvendi i komunés, brenda njé viti. Ky ligj ka pércaktuar mbajtjen e s€ paku 10 mbledhjeve né vit
té kuvendit t&€ komunés, 5 prej té cilave duhet t&€ mbahen né€ gjasht€émujorin e paré té vitit.

Né Republikén e Kosovés né kété periudhé kané funksionuar kuvendet e 38 komunave, té cilat
kan& mbajtur mbledhje rregullisht.

Gjaté keétij viti, kuvendet e komunave t€ Republikés s€¢ Kosovés kané mbajtur gjithsej 430
mbledhje. Prej tyre, té€ rregullta kané€ gené 325, té jashtézakonshme 43, solemne 55 dhe urgjente
7.

v' Mbledhjet e rregullta, 325,

v Mbledhjet e jashtézakonshme, 43,
v' Mbledhjet solemne, 55,

v' Mbledhjet urgjente, 7.

Mbledhjet e mbajtura kané gené t&€ hapura pér publikun, duke u dhéné mundésiné qytetaréve té
informohen rregullisht pér zhvillimet e politikave lokale, njékohésisht ato jané transmetuar edhe
né ueb faget zyrtare t& komunave pérmes kanalit t& youtube. Paralelisht me kuvendet, aktivitetin e
tyre e kané zhvilluar edhe komitetet obligative, si dhe komitetet e tjera té themeluara. Sipas té
dhénave, jané mbajtur 338 mbledhje té¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe 321 té¢ Komitetit
pér Komunitete. Krahas késaj, gjaté vitit 2025, 3 komuna kané themeluar komitetet e tjera né 11
fusha pérkatése, si dhe 3 komuna kané themeluar komitete konsultative, né 5 fusha pérkatése.

Shtojca nr. 1 — Diagrami mé numrin e mbledhjeve t¢ mbajtura nga kuvendet e komunave.

Numri 1 mbledhjeve janar-dhjetor 2025
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Si¢ shihet edhe nga diagrami i paraqitur mé larté, shumica e komunave kané pérmbushur obligimin
ligjor pér mbajtjen e s€ paku 10 mbledhjeve té kuvendit t&€ komunés, ashtu si¢ €shté pércaktuar mé
Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale, neni 43.2.

Lidhur me njoftimin pér mbajtjen e mbledhjeve té kuvendeve t&€ komunave, komunat né pérgjithési
kané kryer obligimin ligjor né raport me MAPL-né si dhe me publikun, duke informuar ne
vazhdimési pér mbajtjen e mbledhjeve, sipas afatit te pércaktuar ligjor, si dhe kané€ dérguar edhe
materialet pé€r mbledhje, si¢ &shté pércaktuar me nenin 43.3 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.

Mbarévajtja e mbledhjeve t€ kuvendeve t€ komunave, gjaté késaj periudhe ka gené konform
dispozitave t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, mirépo jané evidentuar edhe raste kur
njé pjesé e anétaréve té€ kuvendeve kané 1€shuar mbledhjet, ku jané ndérpre mbledhjet pér shkak
té mungesés s€ kuorumit né komunat: Prishtin€, Dragash, Gjakové, Gllogoc, Podujevé, Shtime,
Kacanik, Junik, Rahovec dhe Mitrovic€ Veriore.

KOMITETET E KUVENDEVE TE KOMUNAVE

Bazuar né dispozitat e Ligji pér Vetégeverisje Lokale, kuvendet e komunave themelojné dy
komitete t€ pérhershme: Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete.
Anétarét e komiteteve zgjedhén nga kuvendi dhe mandati i tyre €shté katér vijecar. Kéto komitete
shérbejné si mekanizma té réndésishé m mbéshtetés pér funksionimin e kuvendit t€ komunés, duke
siguruar shqyrtim paraprak dhe trajtim mé specifik té€ c¢éshtjeve qé lidhen me kompetencat dhe
pérgjegjésité e geverisjes lokale.

Komiteti pér Politiké dhe Financa pérb&het nga anétarét e kuvendit t&€ komunés dhe funksionon si
organ késhillédhénés i kuvendit. Né kuadér t€ mandatit té tij, ky komitet shqyrton paraprakisht té
gjitha ¢éshtjet me karakter fiskal dhe financiar, pérfshiré dokumentet e planifikimit strategjik,
Kornizén Afatmesme Buxhetore, projekt buxhetin vjetor, planin vjetor t& prokurimit, rregulloret
pér tatimin né€ proné, si dhe rregulloret qé lidhen me tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale. Po ashtu,
komiteti trajton edhe ¢éshtje té tjera q€ paraqiten pér shqyrtim dhe miratim né€ kuvendin e komunés.

Komiteti pér Komunitete pérbéhet nga shumica e thjeshté e anétaréve t€ kuvendit t€ komunés, si
dhe nga pérfagésues té komuniteteve g€ nuk jané té€ pérfagésuara né kuvend. Cdo komunitet qé
jeton né€ komuné pérfagésohet s€ paku nga njé anétar né kété komitet. Né pérmbushje té rolit té tij,
komiteti 1 rekomandon kuvendit t€ komunés masa dhe veprime konkrete pér t€ siguruar zbatimin
e dispozitave g€ lidhen me mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave t€ komuniteteve, si dhe pér
avancimin dhe zhvillimin e identitetit t€ tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor.

Gjaté késaj periudhe komitetet e pérhershme kané gené funksionale dhe kané& mbajtur gjithsej 659
takime. Nga kéto, Komiteti pér Politiké dhe Financa ka mbajtur 338 takime, ndérsa Komiteti pér
Komunitete 321 takime.



Shtojca nr. 2 — Grafikoni mé numrin e takimeve té mbajtura nga komitetet e pérhershme té kuvendeve t¢ komunave:

Komitetet e Pérhershme té Komunave

W Komiteti pér Politiké dhe Financa B Komiteti pér Komunitete
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Duke marré parasysh se Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté organ i pérhershém i Kuvendit t&
Komunés, pérgjegjés pér shqyrtimin e t& gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare,
planeve dhe iniciativave, propozim-vendimeve, projekt-rregulloreve dhe céshtjeve té buxhetit,
rrjedhimisht puna e kétij komiteti pérfagéson edhe rekomandimet pér kuvendin e komunés. Mbi
bazén e késaj, ky komitet takimet duhet t’1 mbajé para mbledhjeve té kuvendit t€ komunés, duke
marré parasysh funksionet e pércaktuara edhe me Rregulloret e Punés s¢ Kuvendeve t¢ Komunave.

Komiteti pér Komunitete, €shté komiteti i dyté i pérhershém i kuvendit t€ komunés, detyré e té
cilit &shté shqyrtimi i pérputhshmérisé sé autoriteteve komunale me ligjin né zbatim, shqyrtimi 1
té gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t’u siguruar se respektohen plotésisht
té drejtat dhe interesat e komuniteteve. Ai gjithashtu i rekomandon Kuvendit t& Komuné&s masat
g€ duhet t€ ndérmerren pér t€ siguruar jetésimin e dispozitave qé kané t€ béjné me nevojén e
komuniteteve pér t€ avancuar, shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor,
fetar dhe gjuhésor, si dhe pér té siguruar mbrojtje adekuate té t€ drejtave té komuniteteve brenda
komunés.

KOMITETET NDIHMESE DHE KOMITETET KONSULTATIVE

NEé pérputhje me nenin 73 t€ Ligji pér Vetéqeverisje Lokale dhe Udhézimi Administrativ (MAPL)
Nr.05/2020 pér Procedurat e Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve t€ Pérhershme
dhe Komiteteve tjera né Komuna, kuvendi i komunés themelon komitete késhillédhénése
sektoriale me géllim t€ rritjes s€ pjes€marrjes s€ qytetaréve né procesin e vendimmarrjes né nivel
lokal. Kéto komitete pérbéhen nga qytetaré dhe pérfagésues t€ organizatave jogeveritare dhe



shérbejné si mekanizma konsultativé qé kontribuojné€ né€ adresimin e ¢éshtjeve me interes publik
né sektoré t€ ndryshém té zhvillimit lokal.

Komitetet konsultative kané rol késhillédhénés ndaj kuvendit t&€ komunés dhe mund t& dorézojné
propozime, té realizojné hulumtime si dhe t€ ofrojné mendime lidhur me iniciativa dhe politika qé
shqyrtohen nga kuvendi. Aktiviteti i tyre zhvillohet né pérputhje me statutin € komunés dhe synon
té mbéshtesé procesin vendimmarrés né fusha specifike si arsimi, shéndetésia, zhvillimi ekonomik
lokal, shérbimet publike dhe sektoré té tjeré me réndési pér komunitetin.

Sipas t€ dhénave pér vitin 2025, vetém tri komuna kané themeluar komitete konsultative
sektoriale. Kéto komitete kané funksionuar né pesé€ fusha kryesore, pérkatésisht: arsim; kulturg,
rini dhe sport; planifikim hapésinor; zhvillim ekonomik lokal; si dhe shéndetési dhe mirégenie
sociale, duke pérfshiré edhe ¢éshtjet g€ lidhen me shérbimet emergjente.

Sa i pérket komiteteve t€ tjera ndihmése, gjithashtu vetém tri komuna kané raportuar themelimin
dhe funksionimin e tyre. Kéto komitete kané¢ mbuluar gjithsej njémbédhjeté fusha t&€ ndryshme
sektoriale, duke pérfshiré shéndetésiné dhe miréqgenien sociale, arsimin, kulturén, rininé dhe
sportin, planifikimin hapésinor, bujqésiné, zhvillimin ekonomik dhe shérbimet publike, duke
kontribuar né mbéshtetjen e punés sé kuvendit t€ komunés né trajtimin e ¢éshtjeve specifike té
zhvillimit lokal.

AKTET E KUVENDEVE TE KOMUNAVE

Kompetencé dhe funksion themelor i kuvendit t¢ komunés, éshté miratimi i politikave lokale
pérkatésisht i akteve nénligjore t€ komunés, si rregulloreve dhe vendimeve pér zbatimin e
legjislacionit sektorial qé prek kompetencat e komunave. Kuvendi miraton Statutin dhe
Rregulloren e Punés, vendime, rregullore dhe aktet tjera t& pérgjithshme, Kornizén Afatmesme
Buxhetore, miraton buxhetin, themelon komitetet, miraton ¢éshtje financiare, zgjedh kryesuesin e
kuvendit t&€ komunés dhe nénkryetarét e komuniteteve, si dhe akte t€ nevojshme pér funksionimin
efikas té€ komunés.

Gjaté késaj periudhe té gjitha kuvendet e komunave kané gené funksionale. Komunikimi mes
komunave dhe organit mbikéqyrés, pérkatésisht Ministrisé s¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal ka
gené irregullt, dérgimi 1 akteve t€ kuvendit t€ komunés ka gené i rregullt dhe né afatin e pércaktuar
ligjor.

Gjaté kétij viti, kuvendet e komunave kané miratuar gjithsejte 1478 akte. Nga gjithsej 1478 akte
t& miratuara, prej tyre 54 jané rregullore, dhe 1424 vendime. N& vijim pérmes grafikonit kemi
paraqitur numrin e akteve t€ miratuara nga kuvendet e komunave:



Shtojca nr. 3 — Grafikoni mé numrin e akteve té miratuara nga kuvendet e komunave:

Aktet e Kuvendeve té Komunave
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Nga grafikoni nr. 3, vérejmé se né pérgjithési kuvendet e komunave kané€ miratuar gjithsejté 1478
akte, prej té cilave 1424 vendime dhe 54 rregullore. Kuvendi i Komunés qé ka miratuar mé sé
shumti akte éshté Kuvendi i Komunés s€¢ Kamenicés, 128 akte, e pasuar nga Kuvendi i Komunés
s€ Istogut me 77 akte, pasuar nga Kuvendi i Komunés sé€ Ferizajt me nga 75 akte, ndérsa me numrin
mé té vogél té akteve t€ miratuara gjaté késaj periudhe t& raportimit ka gené Kuvendi i Komunés

s€ Leposaviqit me 7 akte.

TRANSPARENCA DHE LLOGARIDHENIA KOMUNALE

Takimet publike me qytetaré té kryetarit té komunés - Ligji pér vetéqgeverisje lokale, né kuadér
té pérgjegjésive té kryetarit té komunés ka pércaktuar obligimin pér t€ raportuar né baza té
rregullta ose atéheré kur kérkohet nga Kuvendi i Komunés. Né bazé té paragrafit j) t€ nenit 58 té
kétij ligji, kryetari i komunés €shté i obliguar t&€ raportojé para kuvendit t&€ komunés pér situatén
ekonomiko-financiare t¢ komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese t& komunés, sé paku
njéheré né gjashté muaj apo kurdoheré qé kérkohet nga kuvendi i Komunés. T€ dhénat flasin se
gjaté vitit 2025 numri i raportimeve t&€ 34 kryetaréve t€ komunave para kuvendit ka gené 76, té

cilat jané paragqitur, si vijon:

Zveqan o)
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Shtojca nr. 4 — Numri i raportimeve té kryetaréve para kuvendeve té komunave.
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Sipas diagramit mé larté né 34 komuna, kryetarét kané pérmbushur obligimin e tyre ligjor pér té
raportuar para kuvendit t&€ komunés, madje né 6 komuna, kryetarét kané raportuar mé shumé se dy
heré. Né 1 komung, kryetari nuk e kan€ pérmbushur obligimin ligjor pér raportim, pasi kané
raportuar vetém nga 1 heré brenda vitit (Gjakové). Ndérsa né 3 komuna, kryetarét nuk kané
raportuar fare (Zvecgan, Zubin Potok dhe Leposaviq).

Forma té tjera té llogaridhénies jané edhe pérmes pyetjeve té drejtpérdrejta dhe me shkrim té
parashtruara nga anétarésia e kuvendit ndaj ekzekutivit. Pér t€ mundésuar bashk&punimin ndérmjet
kuvendit dhe ekzekutivit t€ komunés, €shté i nevojshém shtimi i prezencés s€ rregullt t€ kryetaréve
dhe drejtoréve né mbledhjet e kuvendeve té tyre. Njé komunikim i vazhdueshém i té dy organeve
i kontribuon demokracisé lokale, rrité cilésiné e vendimmarrjes dhe ligjshmérisé, zgjeron rrethin
e aktoréve pérgjegjés pér hartimin e politikave té zbatueshme me interes té€ pérgjithshém, si dhe
ndérton segmente t€ llogaridhénies brenda administratés komunale.

Takimet publike me qytetaré - N& nivelin lokal, mekanizmi i pjes€émarrjes s€ qytetaréve né
bérjen e politikave &shté parim bazé i demokracisé sé drejtpérdrejté. Komunat jané t€ obliguara té
véné né funksion standarde t& pércaktuara me Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale neni
68.1, dhe udhézimin administrativ Nr.04/2023 pér administraté t€ hapur né komuna, dhe até
pérmes: takimeve t€ drejtpérdrejta, informimit publik, pérfshirjes aktive té qytetaréve, grupeve té
interesit, tryezave té€ pérbashkéta, pérdorimit t€ sistemeve elektronike té€ informacionit, si dhe
metoda té€ tjera me té cilén transparenca do t€ ndikojé n€ avancimin e vetéqeverisjes lokale.

Sipas Ligjit pér vetégeverisje lokale cdo komuné mbané s€ paku dy heré né vit takime publike né
té cilat mund t€ merr pjesé secili qytetaré apo organizaté me interes né komuné. Njéra nga takimet
duhet t€ mbahet gjaté gjasht€ muajve té paré té vitit. N&é takime té€ tilla pérfagé€suesit komunal
informojné pjesémarrésit pér aktivitetet e komunés, kurse pjes€marrésit mund t€ ngritin ¢é€shtje té
ndryshme dhe t€ japin propozime para organeve komunale. N€ vitin 2025 gjithsej 38 komuna kané
pérmbushur obligimet ligjore pér t€ mbajtur s€ paku 2 takime né vit me qytetarét, duke kontribuar
né rritjen e transparencés dhe pérfshirjes sé qytetaréve né€ proceset vendimmarrése lokale.



Pérvec kétyre takimeve, komunat kané mbajtur edhe takime té€ tjera me qytetaré né lokacione mé
té vogla, lagje, fshatra dhe vendbanime t€ tjera. Forma t€ tilla t€ organizimit, jan€ béré me rastin e
diskutimit t€ projekt-rregulloreve, planeve dhe ¢éshtjeve buxhetore, té cilat qytetaréve u kané
mundésuar ofrimin e sugjerimeve, propozimeve dhe kérkesave té tyre.

Komunat pos takimeve publike me qytetar ashtu si¢ pércaktohet mé& nenin 68.1 kan& mbajtur edhe
konsultime publike me qytetaré pér té diskutuar c¢éshtjet q€¢ kané t€ b&jné mé miratimin e
rregulloreve komunale, planet zhvillimore, hartat zonale kornizén afatmesme buxhetore. Edhe pse
komunat kané organizuar konsultime publike me qytetarét, pjes€marrja e tyre né kéto takime ka
gené e vogél. Mbajtja e takimeve publike dhe formave té tjera t&€ konsultimit publik duhet té jeté
proces i vazhdueshém né t€ gjitha fazat e politik-bérjes né komuné.

Ueb-faget zyrtare té komunave

Ueb-faget zyrtare jané njé nga mekanizmat kryesoré pér t€ informuar gqytetarét mbi aktivitetet e
organeve komunale. Funksionimi i tyre rregullohet me Udhézimin Administrativ Nr. 01/2015
pér Ueb-faqget e Institucioneve Publike, i cili obligon institucionet publike t& publikojné:

o Informacione pér punén e organeve dhe shérbimet e ofruara,
e Dokumente financiare, prokurimi dhe akte normative,
o Pérgjegjésité e njésive organizative dhe pérmbajtjen e pérditésuar té dokumenteve zyrtare.

Edhe pse mé 1 mars 2025 u lansuan ueb-faget e reja t&€ komunave me synimin pér té pérmirésuar
transparencén dhe gasjen né€ informata publike, monitorimi tregon se kéto platforma ende pérballen
me mangési né pérdité€simin e rregullt t&€ pérmbajtjes dhe né€ ofrimin e gasjes s€ shpejté dhe t& lehté
né t€ dhéna pér qytetarét, duke kufizuar késhtu efektivitetin e tyre né pérmbushjen e nevojave pér
informim né kohé reale.

Sipas Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, neni 58, kryetari i komunés €shté i obliguar
té raportojé para kuvendit t&¢ komunés s€ paku njéheré né gjashté muaj. Kéto raporte publikohen
né ueb-faget zyrtare t€ komunés. Té dhénat e monitorimit pér periudhén janar—dhjetor 2025
tregojné se; 19 komuna (50%) kané publikuar raportin e kryetarit, ndérsa 19 komunat e tjera
(80%), nuk e kané publikuar asnjé raport t& kryetarit t&¢ komunés.

Sa 1 pérket takimeve publike me qytetaré, cdo komuné duhet t€ mbajé s¢ paku dy takime publike
né vit, njéra prej t€ cilave gjaté gjashtémujorit t€ paré. Takimet shérbejné pér informimin e
gytetaréve mbi aktivitetet e komunés dhe marrjen e propozimeve dhe shqetésimeve nga qytetarét
dhe organizatat me interes. Procesi i monitorimit n€ kété fushé nxjerr t€ dhéna se; 21 komuna kané
publikuar njoftime pér dy takime, 3 komuna kané€ publikuar njoftime pér njé takim., dhe 14
komuna nuk kané publikuar asnjé takim me qytetaré.

Rol té vecanté né transparencé dhe publikim té akteve jané publikimi i akteve t€ kuvendit t&
komunave. Komunat jané t€ detyruara t€ publikojné té gjitha aktet normative t€ miratuara nga
kuvendet e tyre, duke pérmbushur obligimet g€ dalin nga Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale, Rregullorja Nr. 02/2021, si dhe Udhézimit Administrativ Nr. 04/2023. Sipas té
dhénave zyrtare pér vitin 2025, numri total i akteve t€ miratuara éshté 1,203 akte nga 34 komuna.



Komunat g€ nuk kané publikuar asnjé jané 4.

Njé nga aktivitetet kryesore t€ komunave mbetet edhe publikimi i akteve t€ kuvendeve komunale
né pérputhje me legjislacionin né fuqi; megjithaté, t€ dhénat tregojné se nga 33 komuna kané
publikuar gjithsej 1,145 vendime, ndérsa 5§ komuna nuk kané publikuar asnjé vendim.

Pérve¢ vendimeve, komunat gjaté vitit 2025, rezultojné t& kené€ publikuar 58 rregullore té
kuvendit t€ komunés né€ ueb-faget e tyre zyrtare. 28 komuna kang¢ arritur ti publikojné rregulloret,
ndérsa 10 komuna t€ tjera nuk i kané publikuar.

Tek pjesa e njoftimeve pér mbledhjet e kuvendeve komunale, né periudhén Janar—Dhjetor 2025,
jan€ publikuar 402 ftesa nga 33 komuna. 5 komuna nuk kané publikuar asnjé ftesé.

Publikimi i procesverbaleve té Kuvendeve Komunale mbetet njé tregues i réndésishém i
transparencés dhe llogaridhénies né nivel lokal. T€ dhénat tregojné se jané publikuar gjithsej 299
procesverbale nga 30 komuna, ndérkohé g€ 8 komuna nuk kané publikuar asnjé procesverbal. Sa
i pérket Komitetit pér Politiké dhe Financa, jané publikuar 236 procesverbale nga 31 komuna,
ndérsa, 7 komuna nuk kané publikuar asnjé. Ky nivel publikimi tregon njé angazhim relativisht
mé té larté krahasuar me disa mekanizma t€ tjeré komunal. Né anén tjetér, Komiteti pér
Komunitete paraqitet me vetém 101 procesverbale té publikuara nga 38 komuna, ku vetém 20
komuna kané publikuar procesverbale, ndérsa 18 t€ tjera nuk kané publikuar asnjé.

Planifikimi dhe publikimi i buxhetit né komuné éshté njé kusht kryesor pér llogaridhénie dhe pér
té parandaluar keq-menaxhimin e fondeve publike. Publikimi i planit t€ buxhetit konsiderohet njé
nga kriteret kryesore t€ geverisjes s¢ miré, duke rritur transparencén dhe llogaridhénien e organeve
komunale ndaj qytetaréve. Sipas té dhénave pér vitin 2025, shumica e komunave kané béré hapa
drejt transparencés buxhetore, ku 26 komuna, ose rreth 68%, kané publikuar planin e buxhetit,
ndérsa 12 komuna, apo rreth 31%, nuk e kané publikuar até.

Publikimi i Planit t&€ Prokurimit pér periudhén janar—dhjetor 2025 pérbén njé obligim té qarté ligjor
né kuadér té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik, i cili kérkon g€ ¢do autoritet kontraktues
té hartojé dhe publikojé planifikimin paraprak t€ prokurimit me shkrim, sé€ paku 60 dité para fillimit
té vitit fiskal. Ky plan duhet t& pérfshijé informata té€ detajuara mbi furnizimet, shérbimet dhe punét
gé planifikohen té€ realizohen gjaté vitit, duke shérbyer si instrument ky¢ pér transparencé,
planifikim efikas dhe llogaridhénie institucionale.

Megjithaté, t€ dhénat pér vitin 2025 tregojné nj€ nivel t€ pjesshém t€ zbatimit té kétij obligimi, ku
27 komuna (rreth 71%) kané publikuar planin e prokurimit, ndérsa 11 komuna (rreth 29%) nuk e
kané béré njé gjé te tilleé. Kjo situaté evidenton pérparim t€ moderuar, por njegkohésisht nxjerr né
pah nevojén e vazhdueshme né€ sigurimin e transparencés sé ploté né proceset e prokurimit publik.

Njé instrument ky¢ pér garantimin e transparencés dhe pérfshirjes sé qytetaréve né vendimmarrje,
jané edhe konsultimet publike. Publikimi 1 Planit t€ Konsultimeve Publike pér periudhén janar—
dhjetor 2025 pérbén njé obligim t€ réndésishém ligjor. N€ pérputhje me nenin 20 t€ Udhézimit
Administrativ Nr. 04/2023 pér Administraté t€ Hapur né Komuna, ky plan duhet t€ publikohet né



ueb-fagen zyrtare t€ komunés dhe té hartohet né fazat e hershme té planifikimit, pérkatésisht gjaté
pérgatitjes s€ planit vjetor t€ punés dhe planit t€ komunikimit me publikun.

Megjithatg, t€ dhénat pér vitin 2025 tregojné se vetém 16 komuna (rreth 42.1%) kané publikuar
planin e konsultimeve publike. N& anén tjetér, shumica prej 22 komunash (rreth 57.9%) nuk e kané
publikuar kété dokument, duke kufizuar mundésité pér informim dhe pjes€émarrje aktive té
gytetaréve né proceset vendimmarrése.

Ky tregues reflekton mangési té vazhdueshme né avancimin e transparencés dhe té geverisjes sé
hapur né nivel lokal. Mungesa e publikimit t€ planeve té konsultimeve publike dobéson
mekanizmat e dialogut ndérmjet komunave dhe qytetaréve, duke nénvizuar nevojén pér forcimin
e zbatimit t€ korniz€s ligjore dhe pér rritjen e angazhimit institucional ndaj praktikave
gjithépérfshirése dhe transparente.

SIGURIA NE BASHKES|

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) &shté organ késhillédhénés ndér-sektorial qé
trajton ¢éshtjet e sigurisé né€ nivel lokal me pérfagésim t€ gjeré t&€ t€ gjitha komuniteteve té njé
komune dhe pérfagésues té shogérisé. Funksionimi i kétyre késhillave rregullohet me Udhézim
Administrativ Nr. 27/2012 té Ministrisé€ s€¢ Punéve té€ Brendshme dhe Ministrisé s&¢ Administrimit
té Pushtetit Lokal pér Késhillat Komunale pér Siguri Né Bashkési, i cili pércakton ményrén e
themelimit, pérbérja, objektivat, detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillave Komunale pér Siguri né
Bashkési né secilén komuné té Republikés sé Kosovés, si dhe rregullimi i ményrés sé funksionimit.
Cdo komuné themelon KKSB-né, me vendim t&€ Kuvendit Komunal t€ Komunés pérkatése. Pérmes
kétij mekanizmi institucional synohet koordinimi ndé€rmjet institucioneve lokale dhe aktoréve
relevanté pér adresimin e ¢éshtjeve qé lidhen me siguriné né komunitet.

Zbatimi i kétij udhézimi administrativ ka kontribuar né rritjen e vetédijes institucionale pér
réndésiné e funksionimit t&¢ KKSB-ve. Si rezultat, komunat kané rritur angazhimin e tyre né
trajtimin e céshtjeve té pérgjithshme té sigurisé, duke pérfshiré vetédijesimin e qytetaréve pér
natyrén e krimeve, parregullsive dhe sjelljeve t&€ dhunshme né€ komunitet. Po ashtu, pérmes kétyre
mekanizmave €sht€é mundésuar identifikimi 1 brengave t€ qytetaréve dhe pérfagésimi 1
piképamjeve dhe shqgetésimeve té tyre lidhur me ¢éshtjet e siguris€ dhe krimit n€ nivel lokal.

KKSB-té jané té themeluara né 31 komuna té€ Kosovés. Gjaté vitit 2025 jané€ mbajtur gjithsej 115
takime té€ kétyre késhillave, t€ cilat kané shérbyer si platformé pér diskutimin dhe adresimin e

céshtjeve té sigurisé né komunitet.

NEé vijim, pérmes grafikonit paraqitet shpérndarja e takimeve t€ KKSB-ve sipas komunave.



Shtojca nr.5 — Numri i takimeve t¢ KKSB-ve sipas komunave.
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Numri i pérgjithshém i takimeve té Késhillave Komunale pér Siguri né Bashkési (KKSB) né
komunat e Kosovés éshté 115. Nga kéto, vetém 5 komuna kané pérmbushur kuotén ligjore prej 6
takimesh né vit. Komuna e Shtimes ka tejkaluar kété kuoté me gjithsej 8 takime, ndérsa komunat
Kacanik, Hani i Elezit, Istog dhe Dragash kan€ mbajtur nga 6 takime secila. Komunat Suhareké,
Rahovec, Vushtrri, Pejé dhe Skenderaj nuk e kané€ pérmbushur kuotén ligjore, por kané gené afér
saj, duke mbajtur nga 5 takime. Komunat qé¢ kané mbajtur nga 4 takime jané: Gjilan, Decan,
Prishtiné dhe Mitrovicé e Jugut. Ndérsa nga 3 takime kan€¢ mbajtur komunat: Junik, Kling, Viti,
Malishevé, Obiliq, Gllogoc, Prizren dhe Zubin Potok. Me nga 2 takime jané: Ranillugu, Gracanica,
Kllokoti, Kamenica, Lipjani, Novobérda dhe Podujeva. Vetém nga 1 takim kané€ mbajtur Parteshi
dhe Fushé Kosova. Ndérkohé qé né komunat Ferizaj, Mitrovicé e Veriut, Mamushé, Shtérpcé,
Gjakové, Zvecan dhe Leposaviq nuk &shté mbajtur asnjé takim gjaté periudhés raportuese.

Problemet mé té shpeshta té cilat jané trajtuar gjaté késaj periudhe t€ raportimit, si dhe iniciativat
pér realizimin e projekteve pér siguri né bashkési gjaté vitit 2025, jané: aksidentet né trafik; planet
operative t€ ndérmarra nga Policia e Kosovés pér ushtrimin e kontrollit mé t€ rrepté té trafikut
rrugor, pér t€ zvogéluar aksidentet me fatalitet dhe sfidat; identifikimi 1 zonave té rrezikshme né
trafik (ku ndodhin mé shumé aksidente) si dhe pérgatitja pér pritjen e bashkatdhetaréve; ¢céshtjet e
siguris€ né komuné; genté endacak; infrastruktura; kontrolli 1 pyjeve; pérgatitjet pér fushatén e
korrje - shirjeve né territorin e Komunés; fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera; zjarret né
sezonin e verés; verifikimi 1 aparateve pér fikjen e zjarreve; menaxhimi 1 situatés nga vérshimet e
fundit dhe zhvillimi 1 aktiviteteve tjera; ruajtja dhe mbrojtja e ambientit; situata né Komuné me
ndri¢im, parkingje, mbeturina dhe pastrim té€ rrugéve; siguria né shkolla, pérdorimi i substancave
narkotike dhe bartja e mjeteve té rrezikshme; abuzimi me fémijé t€ moshés rinore dhe adoleshenté;
bullizimi n€ shkolla; dhuna psiqike, fizike dhe seksuale né shkolla; trajtimi i objekteve té braktisura
dhe objekteve té vjetra; e drejta pér puné; puna né sektorin privat; orari i punés dhe kontratat e



punés; kthimi i qytetaréve me banim té pérkohshém jashté Kosovés, ¢éshtja e sigurisé dhe
shérbimet Administrative.

MBIKEQYRJA E KOMUNAVE

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, &shté autoriteti mbikéqyrés i komunave, nése
pérgjegjésia pér mbikéqyrjen e tyre nuk i éshté dhéné me ligj ndonjé ministrie pérgjegjése apo
institucioni g€ ka t€ béjé me 1€mi t& posagme, ndérsa, shqyrtimi i kompetencave té deleguara
ushtrohet nga organi i geverisé gendrore qé i ka deleguar kompetencat.

Shqyrtimi administrativ éshté e drejta e institucioneve té nivelit gendror pér ta shqyrtuar
ligjshmériné e akteve t€ komunave né vecanti aktet e miratuar né kuvendet e komunave por edhe
aktet e miratuar nga kryetari i komunés né fushén e kompetencave vetanake, kompetencat e
zgjeruara dhe pérshtatshmériné e aktiviteteve té tyre né fushén e kompetencave té€ deleguara.

Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale si dhe Ligji Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t€¢ Akteve
té¢ Komunave i ka pércaktuar kushtet dhe procedurat se si niveli gendror (Ministria € Administrimit
té Pushtetit Lokale dhe Ministrit Sektoriale) e ushtrojné rolin e tyre mbikéqyrés.

PROCEDURA E KERKESES PER RISHQYRTIM

NEé rastet kur Ministria € Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Ministrit Sektoriale konsiderojné
g€ njé akt komunal nuk &shté né€ pérputhje me ligjin né fuqi, ato mund t€ kérkojné rishqyrtimin e
aktit t€ tille. Komuna do t€ duhej té pérgjigjet né€ njé kérkes€¢ t& tille pér
rishqyrtim brenda 30 ditésh prej pranimit t€ saj. Nése komuna e pranon kérkesén pér
rishqyrtim, ajo mund ta suspendojé ekzekutimin e vendimit apo aktit t€ kontestuar deri né
shqyrtimin e métejshém nga autoritetet lokale. Nése komuna nuk pérgjigjet brenda afatit té
paraparé, refuzon kérkesén ose mbéshtet aktin apo vendimin e kontestuar, autoriteti
mbikéqyrés mund ta kundérshtojé aktin né fjalé né gjykatén kompetente brenda 30 dité€sh pre;j
déshtimit pér t’u pérgjigjur. Gjykata mund t€ urdhérojé, si masé té pérkohshme, suspendimin e
zbatimit t€ vendimit apo aktit t€ kontestuar apo akteve tjera t€ pérkohshme né pajtim me ligjin e
zbatueshém.

Shqyrtimi 1 ligjshmérisé pércakton té€ drejtén e MAPL-s€ dhe Ministrive sektoriale pér t€ vlerésuar
ligjshmériné e akteve t€ komunave, pérfshiré:

e Statutet,

e Rregulloret e komunés,

e Vendimet e pérgjithshme t€ kuvendit t€ komunés,

e Marréveshjet pér bashképunim ndér-komunal dhe komunal ndérkombétar,

e Dokumentet e planifikimit hapésinor lokal Procedurat dhe kushtet e ushtrimit t€ kétij
funksioni mbikéqyrés.



Né kété raport jané pérfshiré aktet e miratuara nga Kuvendet e Komunave t€ Republikés sé
Kosovés si dhe vlerésimi i kétyre akteve nga MAPL dhe Ministrité e Linjés si dhe institucionet
pérgjegjése pér kété proces.

Né kuadér té raportit, jané pérfshiré té dhénat pé€r 38 komuna t€ Republikés s¢ Kosovés.
Vlerésojmé se informacionet e ofruara né kété raport, e né vecanti kérkesat pér rishqyrtim, do té
shérbejné né t&€ miré t€ proceseve té vetéqgeverisjes lokale, té rrisin pérgjegjésiné institucionale dhe
komunat t€ ndérmarrin hapa konkret né pérmirésimin e veprimeve kundérligjore.

SHQYRTIMI | LIGJSHMERISE SE AKTEVE TE KOMUNAVE NGA MAPL

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal ka ushtruar funksionin e saj mbikéqyrés pérmes
shqyrtimit sistematik t& akteve té nxjerra nga komunat. Gjaté vitit 2025, procesit t& vlerésimit t&
ligjshmérisé u jané nénshtruar gjithsej 1,478 akte té aprovuara nga kuvendet e komunave. Nga
gjithsej 1,478 akte t& aprovuara nga kuvendet e komunave, prej tyre 54 jané rregullore dhe 1,424
vendime.

MAPL ka shqgyrtuar ligjshmériné e 699 akteve, apo 47.3% e totalit. N& vijim, pé€rmes diagramit
kemi paragqitur t& dhénat lidhur me procesin e shqyrtimit té€ ligjshmérisé s¢ akteve t€ komunave
nga MAPL.

Shtojca nr.6 — Shqyrtimi i ligishmérisé sé akteve té komunave nga MAPL.

Shqyrtimi i ligishmérisé nga MAPL

699
605
94 78

] ] 7 -
Akte té Akte té Akte t Akte té Akte t& Ak;fc‘?':lfige
shqyrtuaranga = konfirmuaraté = konstatuaraté = harmonizuara = shfugizuara nga p. aenn
. e Ministriné e
MAPL ligishme kundérligjshme nga komuna komuna e
Drejtésisé

M Seriesl 699 605 94 78 17 18

Né periudhé raportuese, si¢ shihet edhe nga diagrami 1 paraqitur mé lart€, MAPL ka shqyrtuar
ligjshméring e 699 akteve, ku 605 akte jané konfirmuar té ligjshme, qé pérbén 86.55% e totalit.
Rezultatet tregojné njé nivel relativisht t€ larté t€ pérputhshmérisé ligjore t€ akteve komunale, duke



reflektuar njé funksionim t€ géndrueshém té mekanizmave t€ brendshém institucional.

Ndérkohé, 94 akte, apo 13.44 %, jané identifikuar me mospérputhje dhe jané kthyer né rishqyrtim
tek autoritetet komunale.

Sa i1 pérket trajtimit t& akteve té kthyera né€ rishqyrtim, komunat kané ndérmarré veprime né
shumicén e rasteve. Nga 94 aktet e kthyera né rishqyrtim, komunat 78 prej tyre 1 kané rishqyrtuar,
harmonizuar apo jané shfuqizuara, duke déshmuar njé nivel té€ kénagshém té reagimit institucional
ndaj rekomandimeve t€ MAPL-s€. N¢ té njéjtén kohé&, 17 akte nuk jané rishqyrtuar, ndérsa 18 akte
jané proceduar né¢ Ministrin€ e Drejtésis€ pér inicim t€ konfliktit administrativ.

SHQYRTIMI | LIGJSHMERISE SE AKTEVE TE KOMUNAVE NGA MINISTRITE E LINJES

Ky proces i rishikimit administrativ pérbén njé mekanizém kyc¢ pér sigurimin e sundimit t& ligjit
dhe pér forcimin e pérgjegjshmérisé institucionale né nivel lokal, ku gjaté periudhés raportuese,
Ministrité e linjés nga 1,478 akte té miratuara, kané shqyrtuar 779 akte apo 52.7 % e totalit.

Nga kéto, 779 akte 686 akte jané konfirmuar té ligjshme, g€ pérbén 88.06% e totalit, duke
reflektuar njé shkall€ relativisht t& larté t€ pérputhshmérisé me legjislacionin né fuqi.

Megjithat€, 93 akte ose 11.93% jané identifikuar si t&€ kundérligjshme, cka sinjalizon nevojén pér
pérmirésim té€ métejme té cilésisé normative dhe té proceseve vendimmarrése né nivel komunal.

Sa i pérket trajtimit té akteve té kundérligjshme, evidentohet njé reagim kryesisht efektiv
institucional. Nga 93 aktet e identifikuara, 92 jané rishqyrtuar, harmonizuar ose shfuqizuar, duke
déshmuar funksionalitet dhe bashképunim ndérinstitucional.

Megjithaté, fakti qé njé (1) akt nuk &shté rishqyrtuar dhe i cili kérkon adresim. Po ashtu, 10 raste
jané proceduar né¢ Ministrin€ e Drejtésisé pér konflikt administrativ, duke reflektuar nevojén pér
ndérhyrje né€ nivel mé t& larté juridik né raste té€ caktuara.

Shtojca nr.7 — Shqyrtimi i ligishmérisé sé akteve té komunave nga ministrité e linjés.
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NEé aspektin e mekanizmave té rishqyrtimit, gjaté vitit 2025 jané kthyer pér rishqyrtim gjithsej 187
akte, prej té cilave 94 nga Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal dhe 93 nga ministrité e
linjés.

e Dhénien né shfrytézim té pronés komunale,

e Kémbimin e pronés komunale,

e Ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore,

e Shpalljen e interesit publik,

¢ Miratimin e planeve zhvillimore komunale dhe planeve ndér-komunale pér menaxhimin
e mbeturinave,

¢ (Caktimin e normave tatimore dhe tarifave komunale,

¢ Themelimin e komiteteve komunale,

e Hartat zonale dhe planet rregulluese.

Né pérfundim, t€ dhénat tregojné njé trend pozitiv né respektimin e ligjshmérisé nga ana e
komunave, por njékohésisht evidentojné boshllége strukturore né cilésiné e hartimit té akteve dhe
né konsistencén e zbatimit t€ procedurave ligjore.

Njéherésh, procesi i shqyrtimit administrativ ka kontribuar né forcimin e ligjshmérisg, rritjen e
pérgjegjshmérisé institucionale dhe parandalimin e zbatimit t& akteve né kundérshtim me
legjislacionin né fuqi. Mirépo, pér t€ avancuar mé tej két€ fushé, rekomandohet forcimi i
kapaciteteve profesionale né nivel komunal, standardizimi i proceseve t€ hartimit t€ akteve dhe
rritja e koordinimit ndérmjet nivelit gendror dhe lokal, né ményré qé té reduktohet incidenca e
akteve t€ kundérligjshme dhe té€ pérmirésohet geverisja lokale né térési.

AGJENDA EVROPIANE

Zbatimi 1 Marréveshjes pér Stabilizim Asocim &shté njé ndér prioritetet mé t€ réndésishém té
Republikés sé Kosovés e cila éshté nénshkruar nga Republika e Kosovés dhe Bashkimi Evropian
dhe ka hyré né€ fugi me 1 prill t€ vitit 2016. Kuvendi 1 Republikés s€¢ Kosovés mé 10 mars 2016 ka
aprovuar Programin Kombétar pér zbatimin e MSA-s€, dokument 1 cili 1 obligon institucionet
shtetérore t’1 kryejné té gjitha obligimet e kérkuara né kété proces. Komunat si nivel 1 veganté 1
institucioneve t€ administratés shtetérore kané pérgjegjésin e tyre né raport me pérmbushjen e
masave t€ kérkuara né fushén e agjendés evropiane. Né kété drejtim Ministria e Pushtetit Lokal,
me géllim t€ koordinimit t€ aktiviteteve né kété fushé me nivelin lokal té€ geverisjes, gjaté vitit
2025 ka ndérmarré njé sé€ré veprimesh pér adresimin dhe zbatimin e obligimeve nga agjenda
evropiane, t€ cilat jan€ paraqitur né két€ raport. Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2025 kané
raportuar 32 komuna t€ Republikés s€ Kosovés ndérsa 6 komuna; Ferizaj, Gracanicé, Kllokot,
Mitrovicé Veri, Zubin Potok, Leposaviq, gjaté késaj periudhe nuk kané raportuar.



e Programi i komunave né kété fushé &shté strukturuar né bazé t€ 3 kritereve kryesore té
integrimit: a) Kriteret Politike, b) Kriteret Ekonomike dhe ¢) Standardet Evropiane,

e Komunat kané ofruar informatat né kété aspekt duke u bazuar né planet e pérgjithshme té
hartuara nga MAPL, té cilat pérfshijné obligimet mé kuadér té: Programit Kombétar té
Zbatimit t& MSA-sg, sfidave té geverisjes lokale t& identifikuara nga Raporti 1 Vendit dhe
dokumentet e tjera relevante,

e Bazuar nga t€ dhénat e ofruar nga komunat, gjaté vitit 2025 komunat e Republikés sé
Kosovés kané arritur t’i pérmbushin 64% té aktiviteteve né fushén e kritereve politike.
Kurse, sa 1 pérket pérmbushjes sé kritereve ekonomike, komunat kané arritur gqé t’i
pérmbushin 71% té kritereve dhe né fushén e standardeve evropiane ato kané realizuar
65% té aktiviteteve. Niveli i pérgjithshém i pérmbushjes sé obligimeve t&€ komunave nga
agjenda evropiane pér vitin 2025 éshté 67 %, si vijon:

Shtojca nr.1 — Pérmbushja e obligimeve té komunave nga Agjenda Evropiane.
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Stabiliteti i institucioneve né geverisjen demokratike, respektimi i té drejtave t& njeriut dhe té
drejtave té komuniteteve jo shumicé, &shté njé nga kapitujt kryesor t€ njé vendi qé duhet
pérmbushur né raport me agjendén e integrimin evropian. Pérmbushja e kritereve politike &shté
obligim i cili duhet pérmbushur nga Kosova si vend kandidat potencial pér anétarésim né BE. Né
kété pjesé t€ raportit jané pérfshiré t€ dhénat pér aktivitetet e komunave né fushén e kritereve
politike, me fokus: fuqizimin e administratés publike lokale, bashk&punimin me shogériné civile,
luftén kundér terrorizmit, luftén kundér korrupsionit, t&€ drejtat e njeriut dhe komuniteteve jo
shumicé, baraziné gjinore, té drejtat e fémijéve, t€ drejtat pronésore, mbrojtjen dhe promovimin e
trashégimisé kulturore, si dhe fushat e tjera respektive.

Njé nga fushat kryesore qé béné pjesé né kuadér té kritereve politike &shté funksionimi i
administratés publike lokale. N& kuadér t€ késaj fushe, komunat e Republikés sé Kosovés kané
ndérmarr aktivitete lidhur me sigurimin e kapaciteteve t€ nevojshme pér administratén lokale,



rritjen e cilésisé€ sé shérbimeve publike pér qytetarg, rritjen e efikasitetit dhe transparencés, si dhe
ndértimin e mekanizmave mé efikas té llogaridhénies né raport me qytetarét.

Né kuadér t€ masave pér ngritjen e kapaciteteve t€ burimeve njerézore, Né 29 komuna (Decan,
Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kacanik, Kling,
Lipjan, Malishevé, Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Partesh, Podujevé, Prishtinég,
Prizren, Rahovec, Shtime, Shtérpcé, Skenderaj, Suhareké, Viti, Vushtrri, Kamenic€) kané hartuar
programin e trajnimeve pér vitin 2025, ndérsa 3 komuna (Pejé, Ranillug, Zvecan) nuk e kané
hartuar kété program pér periudhén raportuese.

Me géllim t€ pé€rmirésimit t€ métejme t€ kornizés sé politikave né fushén e administratés, né
pasqyrén e té dhénave t&€ komunave mund t€ shohim se nga 32 komuna raportuese jané 16 komuna
gé kané hartuar Strategjiné pér Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun pér periudhén
raportuese: Decan, Junik, Gjilan, Hani i Elezit, Istog, Kacanik, Kling, Lipjan, Malisheve, Obiliq,
Podujevé, Prizren, Rahovec, Shtime, Skenderaj, Suhareké.

Né 16 komuna nuk &shté hartuar Strategjia pér Komunikim dhe Marrédhé&nie me Publikun pér
periudhén raportuese: Dragash, Fushé Kosové, Gllogoc, Gjakové, Mamushé, Mitrovicé e Jugut,
Novobérdé, Partesh, Pejé, Prishting, Ranillug, Shtérpcg, Viti, Vushtrri, Zvecan, Kamenicg.

Shtojca nr.2 — Programi i trajnimeve dhe strategjia pér komunikim me publikun.
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Po ashtu planin vjetor t¢ komunikimit deri mé tani e kané hartuar 21 komuna pér periudhén
raportuese: Decan; Junik; Gjilan; Gllogoc, Gjakové; Hani i Elezit; Istog; Kacanik; Klin€; Lipjan;
Malishevé; Mitrovicé e Jugut; Obiliq; Podujevé; Prizren; Rahovec; Shtime; Suhareké; Viti;
Vushtrri; Kamenicé.

Né 11 komuna nuk e kané hartuar Planin vjetor t€ komunikimit pér periudhén raportuese: Dragash;
Fushé Kosové; Mamushé; Novobérdé; Partesh; Pejé; Prishtin€; Ranillug; Shtérpcé; Skenderaj;
Zvecan.

Sa 1 pérket zbatimit t€ Udhézim Administrativ (MAPL) nr. 04/2023 pér standardet minimale té
konsultimit publik, jané N& 32 komuna po zbatohet Udhézimi Administrativ (MAPL) nr. 04/2023
pér standardet minimale t€ konsultimit publik: Decan; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan;
Gllogoc (Drenas); Gjakové; Hani 1 Elezit; Istog; Kacanik; Klin€; Lipjan; Malishevé; Mamushg;
Mitrovicé e Jugut; Novobérdé; Obiliq; Partesh; Pejé; Podujevé; Prishting; Prizren; Rahovec;
Ranillug; Shtime; Shtérpc€; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Zvecan; Kamenicé. Mirépo nése



shohim t& dhénat e paraqitura né vijim mund t€ vérejmé q€ akoma nuk zbatohen dispozitat e U.A
né nivel t&€ duhur pasi g€ rezultatet e konsultimit publik me raportin e té€ gjitha propozimeve té
ofruara nga qytetarét me sqarimet e nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit t€ kérkesave té
gytetaréve apo grupeve tjera t€ interesit publikohen né njé numér té konsiderueshém té Komunave.
Udhézim Administrativ (MAPL) nr. 04/2023 pér standardet minimale t€ konsultimit pércakton se
né ¢cdo komuné, pérgjegjés pér koordinimin e procesit t&€ konsultimit publik &shté njésia/zyrtari pér
komunikim publik, né pérputhje me két€ deri mé tani N& 27 komuna &shté caktuar zyrtari
pérgjegjés pér koordinimin e procesit t€ konsultimit publik: Decan; Dragash; Junik; Gjilan;
Gllogoc, Gjakové; Hani i1 Elezit; Istog; Kacanik; Kling; Lipjan; Malishevé; Mamushé; Mitrovicé
e Jugut; Novobérdé; Obiliq; Partesh; Podujevé; Prishtin€; Prizren; Rahovec; Shtime; Shtérpcé;
Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicé.

Né 5 komuna nuk &shté caktuar zyrtari pérgjegjés pér kété proces: Fushé Kosove; Pejé; Ranillug;
Skenderaj; Zvecan.

Nga té dhénat e ofruara gjaté raportimit shohim se komunat né vazhdimési kané pérkrahur
shogériné civile duke i ofruar mbéshtetje dhe bashképunim. Nga t& dhénat e pranuara njé numér i
konsiderueshém i komunave kané ofruar mbéshtetje financiare pér projektet e OJQ-ve. Né 30
komuna (Decan; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan; Gllogoc, Gjakové; Hani i Elezit; Istog;
Kacanik; Kling; Lipjan; Malishevé; Mitrovicé e Jugut; Novobérdé; Obiliq; Partesh; Pejé;
Podujevé; Prishtin€; Prizren; Rahovec; Ranillug; Shtime; Shtérpcé; Skenderaj; Suhareké; Viti;
Vushtrri; Kamenicg.) buxheti i ndaré pér mbéshtetjen e projekteve t¢ OSHC-ve konform
Rregullores 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publiké t& OJQ-ve &shté
11,747,704.06€, ndérsa né 2 Komuna (Mamushé, Zveg¢an) nuk ka ndaré buxhet. Me kété
mbéshtetje financiare jané€ pérkrahur 866 OJQ me projekte.

Pér nxitjen dhe stimulimin e aplikimit t&€ OJQ-ve né€ projekte komunale komunat kané ndérmarr
edhe veprime si: informimi né radio lokale, rrjete sociale dhe thirrje né ueb fage té€ komunave,
organizime té takimeve informuese pér procedurat e aplikimit, ofrimi i ndihmés né plotésimin e
dokumentacionit aplikues pér gupet e OJQ-ve té cilat jané té margjinalizuara, etj. Komunat
gjithashtu kané pérkrahur edhe projekte t&€ OJQ-ve pér mbrojtjen e komuniteteve pakicé. N& 18
Komuna (Dragash; Fushé Kosové; Gjilan; Gjakove; Istog; Malishevé; Mamushé; Mitrovicé e
Jugut; Novobérdé; Obiliq; Pejé; Prishting; Prizren; Shtime; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicé),
jané pérkrahur 142 projekte t€¢ OJQ-ve pér mbrojtjen e komuniteteve pakicé né vleré prej
2,000,145.26€, Komuna me numér projektesh por pa shumé té raportuar: Malishevé, Mamushé,
Skenderaj.

Né 27 komuna (Decan; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan; Gllogoc, Hani 1 Elezit; Istog;
Kacanik; Kling; Lipjan; Malishevé; Mitrovicé e Jugut; Novobérdé; Obiliq; Partesh; Podujevé;
Prishting; Prizren; Rahovec; Shtime; Shtérpc€; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicé.)
&shté béré publikimi 1 thirrjeve dhe pérfituesve né web faget. Né 3 komuna (Gjakové; Ranillug;
Zvecan.) nuk e kan€ béré. Né 2 Komuna (Mamushé; Pej€.) pjesérisht.

Nj€ ndér objektivat mé specifike e cila buron nga Strategjia pér parandalimin e ekstremizmit t&
dhunshém dhe radikalizmit q& shpie né terrorizém éEshté edhe ngritja e kapaciteteve té
institucioneve me qgéllim t€ identifikimit t€ hershém té faktoréve dhe proceseve té radikalizmit,
andaj mé kété€ géllim né 18 komuna (Degan; Dragash; Junik; Gllogoc, Gjakové; Hani 1 Elezit;



Istog; Kacanik; Lipjan; Malishevé; Obiliq; Podujevé; Prizren; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicg,
Mitrovicé e Jugut) né bashképunim nivelin gendror dhe donatoré jané organizuar trajnime pér
zyrtarét komunal t€ arsimit, mésuesit, dhe menaxhmentin e shkollave pér t€ identifikuar t& rinjté
g€ jané né rrezik pér ekstremizém kurse né 14 komuna (Fushé Kosové; Gjilan; Klin€; Mamushé;
Novobérde; Partesh; Pejé; Prishting; Rahovec; Ranillug; Shtime; Shtérpcé; Skenderaj; Zvecan.)
nuk jané organizuar.

Zbatimi i strategjis€ nacionale pér parandalimin e ekstremizmit t€ dhunshém si dhe strategjisé
kundér terrorizmit €shté zgjeruar edhe né nivelin lokal t€ administratés. Pér mbéshtetjen dhe
parandalimin e terrorizmit, radikalizmit dhe ekstremizmit t€ dhunshém, 20 komuna kané
ndérmarré veprime konkrete pér vetédijesimin e qytetaréve kundér radikalizmit g€ mund té shpijé
né ekstremizém t& dhunshém, si: ligjérata dhe trajnime né shkolla; fushata vetédijésuese né
komunitete; shpérndarje broshurash dhe fletushkash; takime dhe debate me rining, prindér dhe
strukturat arsimore; trajnime pér zyrtaré komunal€; bashképunim me Policingé e Kosovés, KFOR -
in dhe organizata qytetare/ndérkombeétare; diskutime dhe rekomandime pérmes KKSB-s¢; krijim
i hapésirave té€ sigurta né shkolla pér pyetje private rreth ¢céshtjeve t& ndjeshme; dhe aktivitete né
terren pér identifikim dhe referim té rasteve té rrezikut. Ndérsa 12 komuna (Fushé Kosové, Hani i
Elezit, Kliné, Mamushg&, Novobérdé, Partesh, Pejé, Prishting€, Rahovec, Ranillug, Shtérpcé,
Skenderaj) nuk kané raportuar veprime té tilla pér periudhén e raportimit. N& 31 komuna nuk ka
pasur asnjé rast t& paraqitur né Késhillat Komunal t€ Siguris€ né€ Bashkési lidhur me ekstremizmin
e dhunshém dhe terrorizmin, ndérsa 1 Komuné (Gjilan) jan€ paraqitur 5 raste.

Mg géllim té parandalimit dhe menaxhimit té konflikteve t€ interesit, gjat€ periudhés Janar—
Dhjetor 2025, né 28 komuna nuk &shté paraqitur asnjé rast i konfliktit t€ interesit nga zyrtarét
komunal. N& 4 komuna jané raportuar raste: Gllogoc — 1 rast; Gjakové — 1 rast; Klin€ — 3 raste;
Kamenicé — 5 raste, pra gjithsej 10 raste t&€ paraqitura té konfliktit t€ interesit nga zyrtarét
komunal.

Sa i pérket anétaréve té kuvendit qé kané deklaruar konfliktin e interesit para marrjes s€ vendimeve
né kuvend t& komunés, né 4 komuna (Novobérdé, Obiliq, Podujevé, Shtime) jané paraqitur 30
raste; né 28 komuna nuk &shté raportuar asnjé rast i tillé.

Nga té€ dhénat e pranuara, 28 komuna kané pérgjigjur Po — pra kané hartuar Planin Lokal pér
Integritet sipas Ligjit Nr. 03/L-159: Degan, Dragash, Junik, Gjilan, Gllogoc (Drenas), Gjakoveé,
Hani i Elezit, Istog, Klin€, Lipjan, Malishevé, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Partesh, Pejé,
Podujevé, Prishtin€, Prizren, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpc€, Skenderaj, Suhareké, Viti,
Vushtrri dhe Kamenicé. 4 komuna kané pérgjigjur Jo — nuk e kané hartuar planin: Fushé Kosové,
Kacanik, Mamushé dhe Zvecan.

Pjesa mé e madhe e komunave sipas raportimeve e kané té caktuar zyrtarin qé raporton pér Planin
Lokal t€ Integritetit nga 32 komuna raportuese 27 komuna kané€ koordinator q€¢ monitoron dhe
raporton lidhur me Planin Lokal pér Integritet. 5 komuna nuk kané koordinator té€ tillé€: Fushé
Kosové, Kacanik, Mamushé, Ranillug, Zvecan.



Sa 1 pérket implementimit t€ Ligjit pér pé€rdorimin e gjuhéve, pér krijimin e qasjes pér shérbimin
né gjuhét zyrtare jané€ 25 komuna té cilat kan€ ndérmarré veprimet si; organizim i trajnimeve, kurse
pér gjuhen serbe dhe shqipe, jané punésuar zyrtaré pér pérkthim, ofrohen shérbime simulante népér
té gjitha takimet zyrtare, materialet e organeve komunale pérkthehen té gjitha né gjuhé zyrtare,
shpérndahen broshura t&€ ndryshme pér promovimin e té drejtave gjuh&sore pér té gjitha komunitete
etj. ndérsa 7 komuna nuk kané raportuar masa té tilla (Hani i Elezit, Kacanik, Malishevé, Pejg,
Prishting, Skenderaj, Zvecan).

Implementimi efektiv i legjislacionit pér trashégiming kulturore ka gené pjes€ e angazhimeve té
vazhdueshme t€ organeve komunale. Sipas t€ dhénave, Planin pér Mbrojtjen e Trashégimisé
Kulturore e kané hartuar vetém 7 komuna (Decan; Dragash; Junik, Istog; Kacanik; Prizren;
Rahovec), té cilat kané hartuar kété plan.

Sfidat qé 25 komuna (Fushé Kosové; Gjilan; Gllogoc, Gjakové; Hani i1 Elezit; Klin€; Lipjan;
Malishevé; Mamushé; Mitrovicé e Jugut; Novobérdg; Obiliq; Partesh; Pejé; Podujevé; Prishting;
Ranillug; Shtime; Shtérpcé; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Zvecan; Kamenicg.) nuk e kané
miratuar kété Plan jan€: Mungesa e stafit profesional, mungesa e ekspertéve, mungesa e mjeteve
buxhetore, sfidat lidhur me regjistrimin dhe dokumentimin e trashégimisé kulturore ekzistuese et;.

Numri i shkeljeve dhe ndértimeve ilegale 12 Komuna (Decan, Fushé Kosové, Gjakové, Istog,
Kacanik, Kling¢, Malishevé, Podujevé, Prizren, Shtérpcé, Viti, Kamenicé) jané evidentuar 12
shkelje né zonat e mbrojtura, ndérsa né 20 Komuna (Dragash, Gjilan, Gllogoc/Drenas, Hani i
Elezit, Lipjan, Mamushg, Mitrovicé e Jugut, Novobérdg€, Obiliq, Partesh, Pejé, Prishtin€, Rahovec,
Ranillug, Shtime, Skenderaj, Suharek&, Vushtrri, Zvecan, Junik) nuk &shté raportuar asnjé rast.

Gjithashtu me géllim pér ndérgjegjésimin dhe promovimin pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore
komunat kané ndérmarré kéto aktivitete; Promovimi i aseteve té trashégimisé né media televizive,
postimit e fotografive nga asetet e trashégimisé kulturore, €shté béré projekti pér restaurimin e disa
objekteve t& trashégimisé kulturore, pastrimi i qytetit, shpérndarja e broshurave, vetédijesimi i
qytetaréve, restaurimeve, aktiviteteve edukative, ekspozitave dhe projekteve kulturore, hartimi 1
hartave zonale dhe broshurave pér promovim t€ turizmit, vizita t€ ndryshme né objektet qé jané
nén mbrojtje etj.

Né 9 Komuna (Gllogoc, Hani 1 Elezit; Kacanik; Kling; Partesh; Rahovec; Ranillug; Suhareké;
Zvecan) nuk jané siguruar pajisjet pér monitorimin e sigurisé/instalimi 1 kamerave té térésive te
objekteve té trashégimisé kulturore objektet e kultit fetar, zonat e mbrojtura, muzeté, etj, né 12
Komuna (Fushé Kosové; Junik; Gjilan; Gjakové; Istog; Lipjan; Mamushé; Obiliq; Pejé; Podujeve;
Prizren; Shtime.) jané siguruar kéto pajisje, dhe né 11 Komuna (Decgan; Dragash; Malishevé;
Mitrovicé e Jugut; Novobérdé; Prishting; Shtérpcé; Skenderaj; Viti; Vushtrri; Kamenicg.) jané
siguruar pjesérisht.



Sa i pérket nénshkrimit t¢ Memorandumeve t€ bashképunimit pér detyrat dhe pérgjegjésité pér
mirémbajtjen e Kishave Ortodokse (vetém komunat g€ kané objekte kishtare), né 24 komuna ka
objekte kishtare; nga kéto, 7 komuna (Istog, Klin€, Novobérdé, Obiliq, Pejé, Prizren, Kamenicg)
kané nénshkruar Memorandume; 17 komuna (Deg¢an, Fushé Kosové, Kaganik, Lipjan, Mitrovicé
e Jugut, Partesh, Podujevé, Prishtingé, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpcé, Skenderaj, Suhareké,
Viti, Vushtrri, Zvecan) nuk kané nénshkruar Memorandume; 8 komuna nuk kané objekte kishtare
ortodokse (Dragash, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Hani i Elezit, Malishevé, Mamushé, Junik).

Pér funksionimin e Késhillit t€ fshatit pér Hogén e Madhe, Kuvendi I komunés se Rahovecit me
datén 28.02.2022 ka marre vendim pér inicimin e themelimit te kétij késhilli.

Pér zbatimin e Ligjit pér Qendrén Historike té Prizrenit, pér periudhén Janar - Dhjetor 2025
komuna e Prizrenit nuk ka alokuar buxhet. Nuk ka pasur ndértime ilegale brenda Zonave té
Vecanta té Mbrojtura né Komunén e Prizrenit. Kuvendi i komunés se Rahovecit me datén
28.02.2022, ka marr vendim pér inicimin e themelimit te kétij k&shilli pér té cilin ka ndaré buxhet
né vleré prej 30.670 pér vitin 2025, pér t€ mundésuar funksionimin e tij.

Pér funksionimin e Késhillit t€ fshatit pér Hogén e Madhe, Kuvendi I komunés se Rahovecit me
datén 28.02.2022 ka marre vendim pér inicimin e themelimit te kétij késhilli.

KRITERET EKONOMIKE

Zhvillimi ekonomik mbetet njé nga prioritetet kryesore né nivel vendi. Politikat ekonomike
pérbé€jné substancén programore pothuajse té t&€ gjithé mekanizmave t€ administratés shtetérore,
pérfshiré kétu komunat té cilat kané njé rol té padiskutueshém né kété drejtim.

Sa i pérket aktiviteteve konkrete t& parapara né planet e komunave té€ késaj fushé, gjaté vitit 2025
né 29 komuna jané krijuar kushte t€ nevojshme pér funksionimin e gendrave one-stop-shop, té
cilat lehtésojné ofrimin e shérbimeve pér biznese, pérfshiré regjistrimin e tyre. Megjithése, jané
edhe 3 komuna (Prishting, Ranillug, Partesh) té cilat ende nuk i kané funksionalizuar gendrat pér
regjistrimin e bizneseve (one stop shop-et). Numri i inspektoréve té tregut né 27 komuna €shté 70,
ndérsa jané 4 Komuna (Novobérdg; Pejé; Shtérpcé; Zvecan.) nuk kané inspektor dhe Komuna e
Prishtinés ka theksuar se g€ nuk &shté kompetencé e Komunés. Gjithashtu numri i1 inspektimeve
né€ 25 komuna &éshté 4,405 inspektime, ndérsa 7 Komuna (Mamushé; Novobérdé; Partesh; Pejé;
Prishting; Shtérpcé; Zvecan.) nuk ka pasur inspektime.

Sa 1 pérket planifikimit t€ pronés komunale pér zhvillim ekonomik lokal, jan€ 26 komuna t€ cilat
kané publikuar regjistrin e pronés komunale, ndérsa né¢ 6 komuna (Mamushé; Novobérdg;
Ranillug; Viti; Zvecan, Pejé) nuk &shté publikuar.

Né 19 komuna &shté béré funksionalizimi i zonave ekonomike, né 13 Komuna (Gjilan; Gjakové;
Hani 1 Elezit; Klingé; Mamushé; Novobérdé; Obiliq; Prishting; Prizren; Vushtrri; Zvecan;
Kamenicé; Pejé) nuk éshté béré ende funksionalizimi i zonave ekonomike.



Komunat po ashtu, jané koncentruar edhe né pé€rmirésimin e menaxhimit t€ financave publike,
ngase sfidé mbetet sidomos shpenzimi i mjeteve buxhetore né€ kategoriné e shpenzimeve kapitale.
Zbatimi i rekomandimeve té auditorit ndikon né pé€rmiré€simin e menaxhimit t€ financave publike
pér njé performancé sa mé t& miré dhe shérbime mé t&€ mira ndaj qytetaréve.

Gjaté periudhés vitit 2025, nga 32 komuna raportuese 26 prej tyre kané pranuar 305 rekomandime
nga Auditori i Pérgjithshém, Komunat té cilat kané rekomandime jané (De¢an 7; Dragash 6; Fushé
Kosové 15; Junik 3; Gjilan 14; Gllogoc 11; Gjakové 10; Kacanik 14; Kliné 8; Lipjan 15; Malishevé
24; Mamushé 3; Mitrovicé e Jugut 13; Novobérdé 15; Obiliq 9; Partesh 5; Podujevé 13; Prishtiné
27; Prizren 12; Rahovec 6; Shtime 8; Shtérpcé 11; Skenderaj 11; Viti 13; Vushtrri 27; Kamenicé
5) ndérsa Komuna pa rekomandime jané 2 (Istog, Suhareké) dhe 4 Komuna nuk kane siguruar te
dhéna (Hani i Elezit, Pejé, Ranillug, Zvecan). Prej tyre té adresuar jané 174 rekomandime, té pa
adresuara mbesin 88 rekomandime dhe 146 rekomandime gjenden né proces.

Njésia e Auditimit t€ Brendshém &shté e funksionalizuar né€ 27 komuna dhe ka 48 zyrtaré, ndérsa
4 komuna (Hani i Elezit; Mamushé; Partesh; Zvecan.) nuk funksionon, Komunat pa pérgjigje
(Pejé).

Né 25 Komuna (Pérmbledhje: Themelimi i komitetit pér auditim t&é brendshém &shté béré né 25
komuna Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc/Drenas, Gjakové, Kaganik, Kling,
Lipjan, Malishevé, Mitrovicé e Jugut, Obiliq, Podujevé, Prishtin€, Prizren, Rahovec, Ranillug,
Shtime, Shtérpcé, Skenderaj, Suhareké, Viti, Vushtrri, Kamenicé€) éshté themeluar komiteti pér
auditim t& brendshém, ndérsa né¢ 6 Komuna (Hani i Elezit, Istog, Mamushé&, Novobérdé, Partesh,
Zvecan) nuk éshté themeluar. Komuna Pejé nuk ka dhéné pérgjigje.

Sa i pérket dégjimeve publike pér planifikimin e buxhetit né€ 27 komuna jané mbajtur 274 dégjime
publike, kurse né 5 komuna (De¢an; Mamushé; Pejé; Ranillug; Shtime.) nuk jané mbajtur.

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2025 né 29 Komuna numri i bizneseve té regjistruara éshté 7,124
biznese. Ndérsa numri i bizneseve t&€ mbyllura né 27 Komuna éshté 839 biznese, né 3 Komuna
(Partesh, Ranillug, Zvecan) nuk ka pasur t€ dhéna. Njé ndér aktivitetet g€ kan€ réndési né agjendén
Evropiane éshté edhe mbéshtetja e grave né udhéheqjen e bizneseve, e g€ gjaté vitit 2025 numri 1
bizneseve t€ udhéhequra nga graté né¢ 28 Komuna (Dec¢an; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan;
Gllogoc; Gjakové; Hani i1 Elezit; Istog; Kacganik; Kling; Lipjan; Malishevé; Mitrovicé e Jugut;
Novobérdé; Obiliq; Partesh; Pejé; Podujevé; Prizren; Rahovec; Shtime; Shtérpcé; Skenderaj;
Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicé.) éshté 2,402 biznese, ndérsa né 3 Komuna (Mamushé,
Ranillug, Zvecan) nuk ka biznese t€ udhéhequra nga graté; pér Prishtiné nuk ka informaté té
siguruar.

Buxheti 1 ndaré né€ 19 Komuna (Dragash; Fushé Kosové; Gjilan; Gllogoc; Gjakové; Hani 1 Elezit;
Kacanik; Lipjan; Malishevé; Mamushé; Mitrovicé e Jugut; Pejé; Podujevé; Prizren; Rahovec;
Shtime; Skenderaj; Viti; Kamenicé.) pér subvencionimin e bizneseve €shté 2,512,422.60 €, ndérsa



né 13 Komuna (Decan; Junik; Istog; Kling; Novobérd€; Obiliq; Partesh; Prishting€; Ranillug;
Shtérpcé; Suhareké; Vushtrri; Zvecan.) nuk kané ndaré buxhet pér subvencionimin e bizneseve
gjaté periudhés raportuese.

STANDARDET EVROPIANE

Komponenté kryesore e zhvillimit ekonomik lokal mbetet sektori i bujqésisé, pérkatésisht zbatimi
i duhur dhe efektiv i politikave té cilat jané thelbésore pér funksionimin e politikave t& pérbashkéta
bujgésore evropiane. N& sektorin e bujqésisé sfidé e theksuar mbetet hartimi i dokumenteve pér
rregullimin e métejshém té tokave bujgésore pasi g€ nga 32 Komuna raportuese vetém né 12
komuna (Dragash; Junik; Gllogoc; Gjakové; Hani i Elezit; Istog; Malishevé; Partesh; Podujevé;
Prizren; Rahovec; Shtime) €shté hartuar Plan Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, ndérsa ne
20 komuna (Decan; Fushé Kosové; Gjilan; Kacanik, Kling; Lipjan; Mamushé; Mitrovicé e Jugut;
Novobérdé; Obiliq; Pejé; Prishting; Ranillug; Shtérpc€; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri;
Zvecan; Kamenic€) ende nuk &shté hartuar Plan Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural.

Lidhur me konsolidimin e métejshém t& gendrave informative késhilluese komunale pér bujqési
dhe zhvillim rural, né 27 komuna (Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc,
Gjakové, Istog, Kacanik, Kling€, Lipjan, Malishevé, Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Novobérde,
Obiliq, Pejé, Prishting, Prizren, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpc€, Suhareké, Viti, Vushtrri,
Kamenic€) jané funksionalizuar kéto gendra. N& 5 komuna (Hani i Elezit, Partesh, Podujevé,
Skenderaj, Zvecan) nuk jané funksionalizuar. Pé&r mbrojtjen e tokave bujqésore dhe promovimin e
réndésisé sé bujqésisé, né 27 komuna (Decan, Dragash, Fushe Kosove, Gjilan, Gllogoc, Gjakove,
Hani I Elezit, Kacganik, Kling€, Lipjan, Malisheve, Mamushé, Mitrovice Juge, Obiliq, Partesh, Peje,
Podujeve, Prishtine, Prizren, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpc€, Skenderaj, Suhareke, Viti,
Kamenice) &shté ofruar mbéshtetje pér 9,454 fermeré né sektorét e bletarisé, blegtorisé,
perimtarisé, pemétaris€, biméve foragjere dhe hortikulturés; pér komunén e Kamenicés &shté
raportuar se ka mbéshtetje, por numri i fermeréve nuk &shté dhéné né t&€ dhénat e pranuara.
Ndérkaq, 5 komuna (Junik, Istog, Novobérdé, Vushtrri, Zvecan) nuk kané raportuar mbéshtetje
pér fermerét gjaté periudhés raportuese.

Planin pér Menaxhimin e tokave rurale e posedojné 10 komuna (Dragash, Hani i Elezit, Istog,
Partesh, Pejé, Podujevé, Prishtin€, Ranillug, Shtime, Viti). N& 22 komuna (Decan, Fushé Kosové,
Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Kacanik, Klin€, Lipjan, Malishevé, Mamushé, Mitrovicé e Jugut,
Novobérdé, Obiliq, Prizren, Rahovec, Shtérpc€, Skenderaj, Suhareké&, Vushtrri, Zvecan,
Kamenicé.) nuk éshté hartuar.

Me qgéllim té zbatimit t€ obligimeve té€ dala nga MSA, komunat kané avancuar politikat e eficiencés
s€ energjis€. Planin pér Eficiencé t€ Energjisé e kané€ miratuar 18 komuna: Decan, Dragash, Junik,
Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Hani 1 Elezit, Istog, Malishevé, Mamushé, Obiliq, Partesh, Prizren,



Rahovec, Shtime, Shtérpcé, Suhareké, Viti; ndérsa né 14 komuna (Fushé Kosové, Kaganik, Kling,
Lipjan, Mitrovicé e Jugut, Novobérdg, Pejé, Podujevé, Prishting, Ranillug, Skenderaj, Vushtrri,
Zvegan, Kamenicé) ky plan ende nuk &shté hartuar.

Me géllim t€ zbatimit t& Planit pér Eficiencé té Energjis€, komunat kané nisur njé séré projektesh
konkrete pér pérmirésimin e performancés energjetike t€ objekteve publike dhe infrastrukturés.
Nga té dhénat e dhéna, 22 komunat Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc,
Gjakové, Hani 1 Elezit, Istog, Kacanik, Lipjan, Malishevé, Mitrovicé e Jugut, Obiliq, Podujevé,
Prishting, Prizren, Rahovec, Shtime, Suhareké, Viti dhe Kamenicé kané raportuar aktivitete
konkrete (renovime, vendosje panele diellore, ndri¢im LED, izolime, etj.).

Ndérkaq, 10 Komunat Kling, Mamushé, Novobérdé, Partesh, Pejé, Ranillug, Skenderaj, Shtérpcé,
Vushtrri dhe Zvecgan nuk kané pasur aktivitete t€ pérmendura né t€ dhéna.

Me géllim t€ forcimit t& mbrojtjes s€ té drejtave t€ njeriut né nivel komunal, zyrtari pérkatés pér
mbrojtjen e té€ drejtave t€ njeriut éshté eméruar né 28 komuna: Decan, Dragash, Fushé Kosovég,
Junik, Gjilan, Gllogoc Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kacanik, Kling, Lipjan, Malishevé, Mamushé,
Mitrovicé e Jugut, Obiliq, Partesh, Podujevé, Prizren, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpcg,
Skenderaj, Suhareké, Viti, Vushtrri, Kamenicé. Né 4 komuna nuk &shté eméruar zyrtari pérkatés:
Novobérdé, Pejé, Prishting, Zvecan.

Sa i pérket zyrtarit pér barazi gjinore €shté caktuar né 30 komuna (Decan; Dragash; Fushé Kosové;
Junik; Gjilan; Gllogoc, Gjakové; Hani i Elezit; Istog; Kacanik; Kling€; Lipjan; Malishevé;
Mamushé; Mitrovicé e Jugut; Novobérdé; Obiliq; Partesh; Pejé; Podujevé; Prishting; Prizren;
Rahovec; Shtime; Shtérpcé; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicg.), ndérsa né 2 komuna
(Ranillug; Zvecan.) nuk €shté eméruar zyrtari pérkatés.

Shtojca nr.3 — Mekanizmat lokal pér zbatimin e ligjit kundér diskriminimit.
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Njé ndér sfidat e evidentuara nga raporti i KE-s€ pér Kosovén pér nivelin lokal €shté kujdesi pér
té moshuarit mbetet njé ¢é€shtje serioze. Nga té dhénat e ofruara rezulton se né 20 komuna (Decan,
Fushé Kosové, Junik, Gllogoc (rajonale), Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kling, Lipjan, Novobérdg,
Pejé, Podujevé, Prishtiné, Shtime, Skenderaj, Suhareké, Viti (shérbim i lidhur me Prishtinén),
Vushtrri, Kamenicé (shérbim i lidhur me Prishtinén), Mitrovicé e Jugut (Qendra rajonale
Skenderaj), ofrojné pérkujdesje rezidenciale pér t&€ moshuarit né komunat e tyre apo regjionale,
ndérsa 12 komuna (Dragash, Gjilan, Kacanik, Malishevé, Mamushé, Obiliq, Partesh, Prizren,
Rahovec, Ranillug, Shtérpcé, Zvecan), nuk ofrojné pérkujdesje rezidenciale pér t€ moshuarit.

Njé ndér sfidat e evidentuara nga raporti i KE-s€ pér Kosovén pér nivelin lokal €shté kujdesi pér
té moshuarit mbetet nj€ ¢éshtje serioze. Nga t€ dhénat e ofruara rezulton se né 20 komuna (Decan;
Fushé Kosové; Junik; Gllogoc (rajonale); Gjakové; Hani i Elezit; Istog; Kling; Lipjan; Novobérdg;
Pejé; Podujevé; Prishting; Shtime; Skenderaj; Suhareké; Viti (shérbim i lidhur me Prishtinén);
Vushtrri; Kamenicé (shérbim i lidhur me Prishtinén), Mitrovicé e Jugut ( Qendra rajonale
Skenderaj) ofrojné pérkujdesje rezidenciale pér t&€ moshuarit né komunat e tyre apo regjionale,
ndérsa 12 komuna (Dragash; Gjilan; Kacanik; Malishevé; Mamushé&; Obiliq; Partesh; Prizren;
Rahovec; Ranillug; Shtérpcé; Zvecan) nuk ofrojné pérkujdesje rezidenciale pér t&€ moshuarit.

Njé tjetér e gjetur nga raporti i KE-sé pér Kosovén ka gené edhe hartimi i Strategjisé dhe Planit t&
Veprimit kundér dhunés né familje. Planin e Veprimit kundér dhunés né familje né€ 24 komuna
(Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kacanik,
Kling, Lipjan, Malishevé, Obiliq, Pejé, Podujevé, Prishting, Prizren, Rahovec, Shtime, Skenderaj,
Suhareké, Viti, Kamenic€) &shté hartuar, ndérsa né 8 komuna (Mamushé, Mitrovicé e Jugut,
Novobérde, Partesh, Ranillug, Shtérpcé, Vushtrri, Zvegan) nuk €shté hartuar ende.

Shqgetésuese mbeten rastet e dhunés né familje ku sipas raporteve né 24 komuna (Deg¢an, Dragash,
Fushé Kosové, Junik, Gllogoc (Drenas), Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kacanik, Lipjan, MalisheVvé,
Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Podujevé, Prishting, Prizren, Shtime, Shtérpcé, Skenderaj,
Suhareké, Viti, Vushtrri, Kamenicg€) jané trajtuar 1,387 raste. Né 4 komuna (Mamushé, Partesh,
Rahovec, Ranillug) nuk &shté trajtuar asnjé rast i dhunés né familje.

Komunat pa té dhéna té€ plota pér kété pyetje jané€ 4: Kliné€ (mungojné t€ dhénat pér raste dhe
trajtim), Pejé (mungojné t€ dhénat), Zvecan (mungojné t€ dhénat) dhe Gjilan (raporton 201 raste
por nuk ka dhéné informacion nése jané trajtuar).

Njé ndér sfidat e evidentuara nga raporti 1 KE-s€ pér Kosovén pér nivelin lokal €shté kujdesi pér
t€ moshuarit mbetet njé ¢éshtje serioze. Nga t€ dhénat e ofruara rezulton se né€ 20 komuna (Decan;
Fushé Kosové; Junik; Gllogoc (rajonale); Gjakové; Hani 1 Elezit; Istog; Klin€; Lipjan; Novobérdg;
Pejé; Podujevé; Prishting; Shtime; Skenderaj; Suhareké; Viti (shérbim 1 lidhur me Prishtinén);
Vushtrri; Kamenicé (shérbim i lidhur me Prishtinén), Mitrovicé e Jugut ( Qendra rajonale
Skenderaj) ofrojné pérkujdesje rezidenciale pér t€ moshuarit né komunat e tyre apo regjionale,
ndérsa 12 komuna (Dragash; Gjilan; Kacanik; Malishevé; Mamushé; Obiliq; Partesh; Prizren;



Rahovec; Ranillug; Shtérpcé; Zvecan) nuk ofrojné pérkujdesje rezidenciale pér t&€ moshuarit.

Njé tjetér e gjetur nga raporti 1 KE-sé pér Kosovén ka gené edhe hartimi i Strategjisé dhe Planit té
Veprimit kundér dhunés né familje. Planin e Veprimit kundér dhunés né familje né 24 komuna
(Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kacanik,
Kling, Lipjan, Malishevé, Obiliq, Pejé, Podujevé, Prishting, Prizren, Rahovec, Shtime, Skenderaj,
Suhareké, Viti, Kamenic€) &shté hartuar, ndérsa né 8 komuna (Mamushé, Mitrovicé e Jugut,
Novobérdé, Partesh, Ranillug, Shtérpcé, Vushtrri, Zvecan) nuk €shté hartuar ende.

Shgetésuese mbeten rastet e dhunés né familje ku sipas raporteve né 24 komuna (Decan, Dragash,
Fushé Kosové, Junik, Gllogoc (Drenas), Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kacanik, Lipjan, Malishevé,
Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Podujevé, Prishting, Prizren, Shtime, Shtérpcé, Skenderaj,
Suhareké, Viti, Vushtrri, Kamenic€) jané trajtuar 1,387 raste. Né 4 komuna (Mamushé, Partesh,
Rahovec, Ranillug) nuk éshté trajtuar asnjé rast i dhunés né familje.

Komunat pa t€ dhéna té plota pér kété pyetje jané€ 4: Kliné (mungojné t€ dhénat pér raste dhe
trajtim), Pejé (mungojné t&€ dhénat), Zvecan (mungojné t&€ dhénat) dhe Gjilan (raporton 201 raste
por nuk ka dhéné informacion nése jané trajtuar).

Sa i pérket themelimit t& késhillit komunal apo mekanizmit pér mbrojtjen e viktimave t&€ dhunés
né familje n€ baza gjinore, Nga té dhénat e dhéna, 28 komuna kané pérgjigjur Po (kan€ mekanizém
pér mbrojtjen e viktimave t€ dhunés né familje): Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan,
Gllogoc (Drenas), Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kacanik, Kliné, Lipjan, Malishevé, Mamushg,
Novobérdé, Obiliq, Pejé, Podujevé, Prishting€, Prizren, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpcg,
Skenderaj, Suhareké, Viti dhe Vushtrri. Ndérsa 4 komuna kané pérgjigjur Jo: Mitrovicé e Jugut,
Partesh, Zvecan dhe Kamenicé

Jané béré pérpjekje t&€ vazhdueshme nga komunat pér t€ pérkrahur zbatimin e politikave gjinore,
ku né 30 komuna (Deg¢an, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc Gjakové, Hani i Elezit,
Istog, Kacanik, Kling, Lipjan, Malishevé, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Partesh, Pejg,
Podujevé, Prishting, Prizren, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpcé, Skenderaj, Suhareké, Viti,
Vushtrri, Kamenic€) numri 1 grave né pozita menaxheriale €shté 755. Ne 2 komuna (Zvecan,
Mamushé) nuk €shté raportuar ge ka gra ne pozita menxhaeriale. Krahas tyre, né administratén
publike lokale, duke pérfshiré edhe Kuvendin e Komunés, né 30 komuna (Decan, Dragash, Fushé
Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Hani 1 Elezit, Istog, Kacanik, Kling, Lipjan, Malishevé,
Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Partesh, Pejé, Podujevé, Prishting, Prizren,
Rahovec, Shtime, Shtérpcé, Skenderaj, Suhareké, Viti, Vushtrri, Kamenic€) numri total i
pérfagésimit t& grave éshté 7,937. Ndérkaq, dy komuna (Ranillug dhe Zvecan) nuk kane gra té
pérfagésuar né administraté/kuvend. Sa 1 pérket raportit statistikor (gjinor) t€ drejtoréve té
drejtorive komunale, né 27 komuna (Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc
(Drenas), Gjakové, Hani 1 Elezit, Istog, Kacanik, Lipjan, Malishevé, Mamushé, Mitrovicé e Jugut,
Obiliq, Pejé, Podujevé, Prishting, Prizren, Rahovec, Shtime, Shtérpcé, Suhareké, Viti, Vushtrri,



Zvecan, Kamenicé) jané 85 drejtoresha. Ndérsa né 5 komuna (Kliné, Novobérdé, Partesh,
Ranillug, Skenderaj) nuk ka asnjé drejtore.

Né emér t€ dy bashkéshortéve gjaté periudhés Janar—Dhjetor 2025, sipas raportimeve té
komunave, né€ 29 komuna (Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Istog,
Kacanik, Lipjan, Malishevé, Mamushg, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Partesh, Pejé,
Podujevé, Prishtin€, Prizren, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpcé, Skenderaj, Suhareké, Viti,
Vushtrri, Kamenic€) jané regjistruar 6,476 prona né emér t€ dy bashkéshortéve. Ndérsa né 3
komuna (Hani i Elezit, Klin€, Zvecan) nuk ka pasur prona te regjistruara né emér té dy
bashkéshortéve gjaté periudhés raportuese.

Sfidé tjetér e identifikuar nga raporti i Komisionit Evropian pér nivelin lokal té geverisjes €shté
edhe zbatimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés, gjé pér té cilén njé numér i konsiderueshém i
komunave kané& shfaqur véshtirési né zbatimin e tij: mungesé e kuadrit adekuat dhe e zyrtaréve pér
mbrojtjen e té drejtave té fémijéve; mungesé mjetesh financiare dhe buxheti i pamjaftueshém:;
mungesé e shérbimeve té specializuara (strehimore, psikologg, linja ndihme); mungesé trajnimesh
té rregullta dhe kapaciteteve profesionale; bashképunim ndérinstitucional jo i mjaftueshém; vonesa
né identifikimin dhe raportimin e rasteve; mungesé e mekanizmave efikase pér dégjime publike;
nevoja pér fushata informuese dhe rritje té€ vetédijesimit t€ prindérve dhe komuniteteve; mungesé
e familjeve strehuese dhe gendrave pér mbrojtje; dhe nevoja pér materiale promovuese, ekspertizé
dhe zbatimin e rregullores pér mbrojtjen e fémijéve.

Né 28 komuna (Decan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Hani i Elezit,
Istog, Kacanik, Kling, Lipjan, Malishevé, Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Novobérd€, Obiliq,
Partesh, Pejé, Podujevé, Prizren, Rahovec, Shtime, Shtérpc€, Suhareké, Viti, Vushtrri, Kamenicg)
jané themeluar mekanizma pér mbrojtjen e té drejtave t€ fémijéve si: ekipet komunale pér té drejtat
e fémijéve, emérimi i zyrtaréve pér t€ drejtat e fémijéve, formimi i grupeve punuese pér
promovimin e t€ drejtave té fémijéve dhe themelimi i asambleve komunale té fémijéve.

Ndérsa né 4 komuna (Prishtin€, Ranillug, Skenderaj, Zvecan) nuk jané themeluar ekipe/
mekanizma té tilla sipas t& dhénave té raportuara.

Né 23 komuna &éshté caktuar zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés: Kamenicé, Decan, Dragash,
Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Hani 1 Elezit, Istog, Kacanik, Klin€, Lipjan,
Malishevé, Partesh, Pejé, Podujevé, Rahovec, Ranillug, Shtime, Skenderaj, Suhareké, Vushtrri.
Né 9 komuna nuk €shté caktuar ende zyrtari pér mbrojtjen e f€émijés: Mamushé, Mitrovicé e Jugut,
Novobérdé, Obiliq, Prishtin€, Prizren, Shtérpcé, Viti, Zvecan.

Né 26 komuna hapésirat e punés né institucionet lokale jané t€ qasshme pér personat me aftési té
kufizuara: Degan, Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc (Drenas), Hani 1 Elezit, Istog,
Kacanik, Klin€, Lipjan, Malishevé, Obiliq, Partesh, Pejé, Podujevé, Prishting, Prizren, Rahovec,
Ranillug, Shtime, Shtérpc€, Skenderaj, Suhareké, Viti dhe Kamenic€. Né 6 komuna nuk jané té



gasshme hapésirat e punés: Gjakové, Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Vushtrri dhe
Zvecan.

Né bazé t& t€ dhénave té raportuara, 27 komuna kané deklaruar se objektet arsimore jané té
gasshme pér personat me aftési t€ kufizuara, ndérsa 5 komuna raportuan se objektet nuk jané té
gasshme.

Komunat gé raportuan gasje (27): Decan; Dragash; Junik; Gjilan; Gllogoc Drenas; Gjakové; Istog;
Kacanik; Kling; Lipjan; Malishevé; Mamushé; Mitrovicé e Jugut; Obiliq; Partesh; Pejé; Podujevé;
Prishting; Prizren; Rahovec; Ranillug; Shtime; Shtérpcé; Skenderaj; Suhareké; Kamenicg.
Komunat g€ raportuan mungesé gasjeje (5): Hani i Elezit; Novobérdé; Viti; Vushtrri; Zvecan.

Sipas t&€ dhénave té raportuara, né 29 komuna &shté deklaruar se personat me aftési té kufizuara
kang asistencén e duhur né procesin mésimor sipas legjislacionit t€ zbatueshém né Kosové: Decan,
Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc (Drenas), Istog, Kacanik, Kling&, Lipjan,
Malishevé, Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Partesh, Pejé, Podujevé, Prishting,
Prizren, Rahovec, Ranillug, Shtime, Shtérpc€, Skenderaj, Suhareké, Viti, Vushtrri, Kamenicg€. N&
3 komuna raportuan se nuk ofrojné asistencén e duhur: Gjakové, Hani i Elezit, Zvecan.

Sipas t&€ dhénave t€ raportuara, né 25 komuna (Dec¢an, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc,
Gjakové, Hani i Elezit, Istog, Kacganik, Klin€, Lipjan, Malishevé, Mitrovicé e Jugut, Novobérdg,
Obilig, Pejé, Podujevé, Prishting, Prizren, Rahovec, Shtime, Skenderaj, Suhareké, Vushtrri,
Kamenic€) ofrohet kujdestari pér fémijét pa pérkujdesje prindérore sipas formave themelore té
mbrojtjes juridike dhe familjare, bazuar né legjislacionin né€ fuqi ndérsa né 7 komuna (Dragash,
Mamushé, Partesh, Ranillug, Shtérpc€, Viti, Zvecan) nuk ofrojné kujdestari té€ tilla sipas
raportimeve.

Né 17 komuna &shté miratuar Plani tre vjecar pér strehim social konform Ligjit pér financimin e
programeve t€ vecanta té banimit: Decan, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Istog, Kaganik, Kling, Lipjan,
Malishevé, Mitrovicé e Jugut, Obiliq, Podujevé, Prizren, Rahovec, Shtime, Skenderaj, Suhareké.
Né 15 komuna Plani tre vjecar nuk €shté miratuar: Dragash, Fushé Kosové, Junik, Hani i Elezit,
Mamushé, Novobérdé, Partesh, Pejé, Prishtin€, Ranillug, Shtérpc€, Viti, Vushtrri, Zvecan,
Kamenicé.

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t&€ Kufizuar &shté funksionalizuar né 15 komuna
(Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan, Gllogoc (Drenas), Gjakové, Istog, Lipjan, Malishevé,
Mitrovicé e Jugut, Obilig, Pejé, Rahovec, Shtime dhe Suhareké), ndérsa né 17 komuna (Decan,
Hani 1 Elezit, Kacanik, Kliné, Mamushé, Novobérdé, Partesh, Podujevé, Prishting€, Prizren,
Ranillug,Shtérrpcé, Skenderaj, Viti, Vushtrri, Zvecan dhe Kamenic€) nuk éshté themeluar. Sa 1
pérket ndihmés juridike falas pér qytetarét e Republikés s€¢ Kosovés nga 6 Komuna vetém né 4
Komuna (Prizren, Prishtine, Gjilan, Gjakové) éshté funksionalizuar zyra rajonale pér ndihmi
juridike falas, dhe 1 Komuna (Pejé ) nuk e kané funksionalizuar. Jané€ themeluar né 24 komuna:



Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan; Gllogoc (Drenas); Gjakové; Hani 1 Elezit; Istog; Kaganik;
Kling; Lipjan; Malishevé; Novobérdé; Obiliq; Partesh; Podujevé; Prizren; Rahovec; Shtime;
Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicé. Nuk jané themeluar né 7 komuna: Decan;
Mamushé; Pej€; Prishting; Ranillug; Shtérpcé; Zvecan. Ndérsa Mitrovicé e Jugut &shté shénuar si
“Nuk éshté n€ kuadér t€ komunés” dhe €shté pérjashtuar nga numérimi.

Numri i kérkesave pér ndihmé juridike falas n€ 21 komuna (Dragash, Fushé Kosové, Junik, Gjilan,
Gllogoc (Drenas), Gjakové, Istog, Kling€, Lipjan, Malishevé, Partesh, Podujevé, Prishting, Prizren,
Rahovec, Shtime, Skenderaj, Suhareké, Viti, Vushtrri dhe Kamenicé.) &shté 2,009 kérkesa; né 11
komuna (Decan, Hani i Elezit, Kacanik, Mamushé&, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Pejg,
Ranillug, Shtérpcé dhe Zvecan.) nuk €shté paraqitur asnjé kérkesé gjaté periudhés raportuese.

Nga té€ dhénat e pérmbledhura, 18 komuna g€ kané€ komunitetet Rome, Ashkali dhe Egjiptian, ku
éshté themeluar komiteti lokal jang&: Fushé Kosové, Gjilan, Gjakové, Istog, Kling€, Lipjan,
Novobérdé, Obiliq, Pejé, Podujevé, Prishting, Prizren, Rahovec, Shtime, Suhareké, Viti, Vushtrri
dhe Kamenicé. 7 komuna gé kané komunitetet Rome, Ashkali dhe Egjiptian por komiteti nuk €shté
themeluar jan€: Decan, Kacanik, Malishevé, Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Skenderaj dhe Zvecan.
Pér 7 komuna t€ tjera €shté raportuar se nuk kané komunitetet Rome, Ashkali dhe Egjiptian:
Dragash, Junik, Gllogoc (Drenas), Hani i Elezit, Partesh, Ranillug dhe Shtérpcé.

Njé ndér sfidat e raportit t&€ KE-sé¢ pér Kosovén éshté edhe hartimi i Planit Lokal t&€ Veprimit pér
Ri integrim pér t& cilin plan né 30 komuna (Decgan; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan;
Gllogoc; Gjakové; Hani i Elezit; Istog; Kacanik; Klin€; Lipjan; Malishevé; Mamushé; Mitrovicé
e Jugut; Novobérd€; Obiliq; Partesh; Pejé; Podujevé; Prishting; Rahovec; Ranillug; Shtime;
Shtérpcé; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicg.) €shté hartuar Planit Lokal t& Veprimit
pér Ri integrim, ndérsa ne 2 komuna (Prizren; Zvecan.) ende nuk €shté miratuar ky plan.

Né 27 komuna (Decan; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan; Gllogoc (Drenas); Gjakové; Hani
i Elezit; Kacanik; Kling; Lipjan; Malishevé; Mamushé; Mitrovicé e Jugut; Obiliq; Pejé; Podujevé;
Prishting€; Prizren; Rahovec; Ranillug; Shtime; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicg.)
éshté themeluar Komisionin Komunal pér Ri integrim (KKR), ndérsa né 5 Komuna (Istog;
Novobérdé; Partesh; Shtérpcé; Zvecan.) nuk éshté themeluar.

Ofrimi 1 mundésive pér kthim pér personat e zhvendosur, dhe pérkrahja nga niveli lokal ka
vazhduar edhe gjaté késaj periudhe. Né 17 komuna (Dragash; Gjilan; Gllogoc; Gjakové; Istog;
Kacanik; Kling€; Lipjan; Mamushé; Obiliq; Pejé; Rahovec; Ranillug; Shtime; Skenderaj; Viti;
Kamenic€.) numri i personave t€ zhvendosur éshté 388 persona, ndérsa né€ 15 komuna (Degan;
Fushé Kosové; Junik; Hani 1 Elezit; Malishevé; Mitrovicé e Jugut; Novobérdé; Partesh; Podujevé;
Prishtin€; Prizren; Shtérpcé; Suhareké; Vushtrri; Zvegan.) nuk raportohet asnjé rast.

Sa ipérket aplikimit pér asistencé nga fondi pér ri-integrim né 20 komuna (Decan; Dragash; Fushé
Kosové; Gjilan; Gllogoc; Gjakové; Istog; Kacanik; Kling€; Lipjan; Mitrovicé e Jugut; Obiliq; Pejé;



Podujevé; Prishting; Prizren; Rahovec; Shtérpc€; Vushtrri; Kamenic€.) numri i aplikimeve €shté
236, ndérsa 12 komuna (Junik; Hani i Elezit; Malishevé; Mamushé; Novobérdé; Partesh; Ranillug;
Shtime; Skenderaj; Suhareké; Viti; Zvecan.) nuk ka pasur aplikime.

Zhvillimi i sistemit t€ arsimit dhe ngritja e kapaciteteve né arsimin gjithépérfshirés kané vazhduar
né komuna, pér té cilén fushé né 25 komuna (Decan; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan;
Gllogoc; Gjakové ; Hani i1 Elezit; Istog; Kacanik; Lipjan; Malishevé; Mitrovicé e Jugut;
Novobérdé; Obiliq; Partesh; Podujevé; Prishtin€; Prizren; Rahovec; Shtime; Skenderaj; Suhareké;
Zvecan; Kamenic€) jané organizuar 222 trajnime pér mésimdhénés. N& 7 komuna té tjera
(Mamushé; Ranillug; Shtérpcé; Viti; Vushtrri, Klin€, Pej€) nuk ka pasur trajnime.

Né 28 Komuna (Decan; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan; Gllogoc; Gjakové; Hani i Elezit;
Istog; Kacanik; Klin€; Lipjan; Malishevé; Mitrovicé e Jugut; Obiliq; Partesh; Podujevé; Prishting;
Prizren; Rahovec; Ranillug; Shtime; Shtérpcé; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicg)
numri i ¢cerdheve &shté 169. Ndérsa né 3 Komuna (Mamushg, Novobérdé, Zvecan) nuk kané
cerdhe, dhe Komuna e Pejés nuk ka ofruar té dhéna.

Sa i pérket rritjes s€ nivelit t& pjes€marrjes s¢ fémijéve né institucionet e edukimit parashkollor,
né 28 komuna numri i fémijéve t& moshés 0-5 vjec g€ ndjekin arsimimin dhe kujdesin e fémijérisé
s€ hershme &shté 9,821 fémij€, 4 komuna ( Mamushé, Novobérdé, Pejé, Zvecan) nuk kané ofruar
té dhéna.

Numri i fémijéve me nevoja té vecanta té cilét jané pérfshiré né cerdhe né 22 komuna (Decan;
Fushé Kosové; Gllogoc; Gjakové; Hani i Elezit; Istog; Kacanik; Klin€; Lipjan; Malishevé;
Mitrovicé e Jugut; Obiliq; Podujevé; Prishtin€; Prizren; Rahovec; Shtime; Shtérpcé; Suhareké;
Viti; Vushtrri; Kamenicg) &shté 165 fémijé. Numri i rasteve t€ braktisjes s€ shkollimit nga
komunitetet Rome, Ashkali dhe Egjiptian né 9 komuna (Decan; Fushé Kosové; Gjakové; Istog;
Kling; Obiliq; Podujevé; Prishting; Shtime.) €shté 66 raste.

Planin e veprimit pér parandalimin e braktisjes dhe t& mos regjistrimit t€ shkollimit pé€r komunitet
jo shumicé (Rome dhe Ashkali) éshté 1 hartuar vetém né 11 Komuna (Decan; Fushé Kosové;
Gjakové; Istog; Lipjan; Malishevé; Obiliq; Prishting; Shtime; Shtérpcé; Suhareké.).

Né 24 komuna (Decan; Dragash; Fushé Kosové; Gjilan; Gllogoc; Gjakové; Hani i Elezit; Istog;
Kacanik; Kling; Lipjan; Malishevé; Mitrovicé e Jugut; Obiliq; Podujevé; Prishting; Prizren;
Rahovec; Shtime; Shtérpc€; Skenderaj; Suhareké; Viti; Kamenic€) jané formuar ekipet pér
parandalimin e braktisjes s€ nxénésve né shkolla.

Komunat mbeten t€ pérkushtuara né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né sistemin e
menaxhimit t€ mbeturinave. Me géllim t€ zbatimit Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit, 28 komuna
(Decan; Dragash; Fushé Kosové; Junik; Gjilan; Gllogoc; Gjakové; Hani 1 Elezit; Istog; Kacganik;
Kling; Lipjan; Malishevé; Mamushé; Mitrovicé e Jugut; Obiliq; Partesh; Podujevé; Prishting;



Prizren; Rahovec; Shtime; Shtérpcé; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Kamenicg.) &shté hartuar
Plani pé€r menaxhimin e mbeturinave, né€ 4 komuna (Novobérdé; Pejé; Ranillug; Zvecan.) nuk &shté
hartuar.

Me géllim t€ promovimit dhe mbrojtjes s€ mjedisit, n€ 21 komuna jané€ zhvilluar 152 fushata
ndérsa né 11 komuna (Kling; Mamushé; Novobérdg; Partesh; Pejé; Podujevé; Rahovec; Ranillug;
Shtérpcé; Skenderaj; Zvecan.) nuk ka pasur fushata.

Né fushén e shéndetit t&€ nénés dhe fémijés, jané 25 komuna g€ kané& organizuar fushata
vetédijésuese, ndérsa né 7 komuna (Hani i Elezit; Istog; Mamushé; Novobérdé; Partesh; Shtérpcé;
Skenderaj.) nuk ka pasur asnjé fushatg.

Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2025, né€ 24 komuna jan& mbajtur 284 trajnime kurse né¢ 8 komuna
(Hani i Elezit, Istog, Mamush&, Novobérd€, Ranillug, Shtérpc€, Skenderaj, Zvecan) nuk &shté
mbajtur asnjé trajnim.

FINANCAT LOKALE

Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal, bazuar né mandatin e saj ligjor dhe planit t& punés
pér vitin 2026, pérgatité raportin e funksionimit t&¢ komunave ku raporti i t€ hyrave vetanake té
komunave €shté pjes€ integrale e kétij raporti. Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal pércakton se
burimet e t& hyrave komunale, pérve¢ grantit geveritar pérbéhen edhe nga té hyrat vetanake, té
cilat mblidhen nga komunat né emér t€ shérbimeve t€ ofruara pér qytetarét edhe pse né pérgjithési
kané nj€ pjesémarrje t€ ulét né buxhetin total t& komunave. T€ hyrat vetanake t€ komunave nga
tatimet dhe taksat pérbéjné shtyllén kryesore prej s€ cilés varet géndrueshméria financiare e njé
komune, ato kontribuojné né mbushjen e buxhetit t€ nj¢ komune dhe si t€ tilla pérb&jné burim té
réndésishém té té ardhurave komunale. T€ hyrat komunale ndikojné drejtpérdrejt né zhvillimin
ekonomik té Komunave té Republikés s¢ Kosovés.

PLANIFIKIMI | TE HYRAVE VETANAKE

Pér vitin 2025, planifikimi i té hyrave vetanake €shté né vleré prej 114,283,838.00€, ku krahasuar
me t€ hyrat e planifikuara pér vitin 2024, né vleré prej 105,523,577.00€, del g€ planifikimi pér
vitin 2025 ka gené€ mé 1 larté pér 8,760,261.00€, ose shprehur né pérqindje 8.30%.

Gjithashtu realizimi 1 t€ hyrave pér vitin 2025, prej 121,572,826.59€, krahasuar me planifikimin
prej 114,283,838.00€, ka njé tejkalim té planit prej 6.38 %, krahasuar me vitin 2024 g€ realizimi
nuk kishte arritur planin vjetor pér (- 5.63%).

REALIZIMI | TE HYRAVE VETANAKE

Realizimi 1 t€ hyrave direkte dhe indirekte pér vitin 2025 ka arritur vlerén prej 147,717,346.46€,
prej té cilave 121,572,826.59€ kané gené té hyra direkte dhe 26,144,519.87€ kané gené té hyra
indirekte. Nése kjo vleré krahasohet me vlerén totale t€ planifikuar, né shumén pre;j



114,283,838.00€, atéheré shohim qé realizimi ka arritur nivelin prej 129.25%.

Inkasimi i t&€ hyrave vetanake direkte pér vitin 2025 né vler€ prej 121,572,826.59€ krahasuar me
inkasimin e t€ hyrave t€ llojit t€ njéjté pér vitin 2024 n€ vleré prej 99,583,077.74€, &éshté mé 1
lart€ prej 21,989,748.85€, apo 22.08%.

Né bazé té pérqindjes sé€ inkasimit té t&€ hyrave vetanake, komunat qé kané nivel mé té larté té
realizimit jané si vijon: Fushé Kosova 139.25%, Lipjani 106.67%, Obiliqi 114.92%, Podujeva
108.41%, Prishtina 111.87%, Graganica 96.26%, Rahoveci 110.43%, Suhareka 94.68%,
Malisheva 132.29%, Decani 100.66%, Gjakova 91.91%, Istogu 149.99%, Klina 94.40%, Peja
117.43%, Mitrovica 95.31%, Vushtrria 109.56%, Mitrovica Veriore 190.33%, Gjilani 98.54%,
Novobérda 120.39%, Ferizaj 108.51%, Vitia 100.69%, Parteshi 94.29%, Hani I Elezit 388.21%,
Ranillugu 128.24%.

Komunat té cilat kané treguar realizim mesatar t€ inkasimit jang&: Gllogovci 86.68%, Shtime
87.97%, Dragashi 85.76%, Prizreni 88.81%, Mamusha 84.46%, Juniku 73.75%, Skenderaji
84.71%, Kacganiku 84.39%, Kamenica 82.31%, Shtérpca 75.06%, Kllokoti 61.71%.

Ndérsa % me té uleté té realizimit t& t€ hyrave kané komunat si: Leposaviqi 28.04%, Zubin Potoku
23.04%, Zvecani 13.22%.

T&€ hyrat g€ kané€ njé ndikim mé t&€ madh né rritjen e t€ hyrave vetanake jané tatimi né€ proné i cili
gjaté vitit 2025 €shté inkasuar né shumén prej 39,177,938.91€, njé lloj tjetér 1 t&€ hyrave qé ka
ndikim né rritjen e t&€ hyrave vetanake jané edhe t€ hyrat komunale pér leje ndértimi pér ku pér
periudhén raportuese jané€ inkasuar shuma prej 44,526,469.09€.

Shtojca nr.1 — Krahasimi i planifikimit dhe realizmit t¢ hyrave vatanake 2024 dhe 2025.

Realizimi | Té hyrat vetanake 2025 dhe krahasimi me vitin 2024
Viti 2024 Viti 2025 Krahasimi 2025/2024 e
krahasues
| tejkalimit
I o o . _ | Krahasimi| Krahasimi | planit
Planifikimil te | Realizimil te %e Planifikimilte | Realizimilte % e Krahasimil | panifikimit | Krahasimi | realizimit mes te
hyrave hyrave realizim hyrave hyrave realizi | planifikimit 2025/2024 | realizimit 2025/2024 | viteve
vetanake vetanake it vetanake vetanake mit 20252024 E“F"D“'“r el el 2 029 E“P"I;“r "8 | 502412025 |
shprehur
ne %
105,523,577.00 | 99,583,077.74 94,37 | 114,283,838.00 | 121,572,826.59 | 106.38 | 8,760,261.00 8.30 | 21,989,748.85 22.08 12.01

Né tabelé vérehet planifikimi dhe realizimi i t€ hyrave pér vitin 2024 dhe 2025. Nése béjmé
krahasim vérejmé se planifikimi né krahasim me kéto dy vite €shté 8.30% me 1 larté né vitin 2025
se né vitin 2024. Kurse realizmi 1 t€ hyrave vetanake né krahasim me vitin 2024, né vitin 2025
realizmi €shté 22.08 % me 1 larté.



Shtojca nr.2 — Indeksi i tejkalimeve né mes viteve.

Planifikimi 1te

Viti 2024

Realizimi | te

Y%e

Planifikimi 1 te

Viti 2025

Realizimi | te

%e

hyrave vetanake hyrave vetanake realizimit hyrave vetanake hyrave vetanake realizimit

1,560,705.00
3,714,607.00
2,532,006.00
1,255,245.00
1,859,659.00
38,778,968.00
569,700.00
2,290,078.00
464,450.00
10,193,294.00
1,614,904.00
2,252,469.00
916,849.00
71,552.00
847,565.00
5,091,658.00
1,306,223.00
1436,260.00
5,365,017.00
208,056.00
95,985.00
3,288,174.00
1,299,271.00
3,418,154.00
£8,072.00
£2,021.00
90,000.00
5,038,508.00
924,200.00
1,016,621.00
313,845.00
391,317.00
5,409,728.00
1,029,502.00
171,59.00
274,376.00
194,046.00
107,898.00
105,523,577.00

1,718,887.01
4,039,204.96
3,135,800.28
917,530.99
1,711,013.95
31,395,922.64
558,061.57
2,517,245.20
1442,29%.20
8,411,212.36
1,863,076.94
2,457,095.64
1,907,693.69
83,328.49
871,200.24
5,869,692.01
1,927,456.89
1,289,763.07
5,339,289.22
156,804.13
10,465.00
2,710,413.69
1,578,300.97
2,981,539.03
452200
£,928.50
99,595.50
4,367,25258
74389338
74153131
1499,233.23
316,083.75
6,194,484.18
941,055.85
264,76657
25352964
124,639.06
132,265.02
99,583,077.74

110.14
108.74
123.85
7310
92,01
83.54
97.96
109.92
95.23
8252
11537
109.08
208.07
116.46
102.78
115.28
147.56
89.80
99.52
7537
1078
8243
121.48
87.23
6.64
1917
110.66
86.68
80.49
.94
159.07
80.77
11451
91.41
15430
92.40
64.23
122.58
94.37

1,936,467.00
3,459,675.00
3,174,047.00
1,291,588.00
1,986,336.00
38,778,968.00
858,258.00
2,729,206.00
551,054.00
10,600,777.00
2,001,711.00
2,401,424.00
1,505,526.00
98,782.00
900,571.00
5,934,237.00
1,496,509.00
1,495,504.00
5,503,510.00
204,942.00
100,720.00
3,615,495.00
1,709,466.00
3,525,467.00
68,072.00
£6,702.00
106,157.00
5,038,508.00
950,401.00
1,134,072.00
432,758.00
403,713.00
7,974,306.00
1,270,127.00
244,251.00
339,719.00
198,114.00
106,698.00
114,283,838.00

1,678,619.3
4,817,444.94
3,385,650.87
1,484,324.34
2,153,415.88
43,382,111.80
755,044.90
2,627,083 57
472,56081
9,414,946.50
2,210,469.48
2,273,685.48
1,991,682.03
83,432.56
906,488.03
5,454,005.97
2,244,606.68
1,411,753.82
6,568,283.43
151,144.37
28238561
3,446,03853
1,448,163.53
3,862,642.05
15,686.90
881632
202,047.47
4,964,897.99
802,067.62
933,432.09
520,988.19
303,020.39
8,652,757.74
1,278,947.50
230,294.81
1,148,948.98
122,250.18
136,832.90
121,572,82659

86.68
139.25
106,67
11492
108.41
111.37

87.97

96.26

85.76

88.81
110.43

94,68
132.29

84.46
100.66

9191
149.99

94.40
117.43

375

28.04

931

84.71
109.56

23.04

13.22
190.33

98.54

84.39

8231
120.39

75.06
108.51
100.69

94.29
33821

6171
128.24
10638

Krahasimi 2025/2024 e
krahasues |

Krahasimi | ﬁ:::;::rlul Krahasimi| Krrs:IT;Ir}Tt‘ teikalimitlplanit

planifikimit 2005/2004 1 realizimit 2005202 '2:;;2‘3;:9

2025/2024 2025/2024

shprehur ne % shprehurne % shorehur ne %
375,762.00 2408 (40,267.78) (234) (13.45)
(254,932.00) (6.86) 778,239.98 19.27 30.51
642,041.00 25.36 249,846.59 e (17.18)
36,343.00 250 566,793.35 6177 4183
126,677.00 6.81 442,401.93 25.86 16.40
10,986,189.16 3391 28.33
288,558.00 50.65 196,983.33 3530 (9.98)
439,128.00 19.18 109,838.47 436 (13.66)
86,604.00 18.65 30,264.61 6.84 (9.47)
407,483.00 400  1,003,734.14 1193 6.30
386,807.00 23195 347,392.54 18,65 (4.94)
148,955,00 661  (183410.16) (7.46) (14.40)
588,677.00 64.21 83,988.34 440 (75.78)
27,230.00 38.06 104.07 012 (32.00)
53,006.00 6.25 35,287.79 4.05 (213)
842,579.00 1655  (415,586.04) (7.08) (1337)
190,286.00 1457 317,149.79 16.45 243
59,244.00 412 121,990.75 9.46 460
228,493.00 426  1,228994.21 23.02 17:91
(3,114.00) (150) (5,659.76) (361) (162)
3,735.00 3.85 17,773.61 169.84 17.25
327,321.00 9.95 735,624.84 27.14 12.88
410,195.00 3157 (130,137.44) (8.25) 36.76)
107,313.00 3.14 881,103.02 29.55 2234

- - 11,164.50 24650 16.40

4,681.00 755 1,887.82 27.25 2.05
16,157.00 1735 102,451.97 10287 79.67
597,645.41 13.68 11.86

26,201.00 283 58,174.24 182 390
117,451.00 14:55 191,900.78 25.88 937
118,913.00 37.89 21,754.96 436 (38.68)
12,39.00 317 (13,063.36) (413) (572)
2,564,578.00 4741  2,458,273.56 39.68 (6.00)
240,625.00 337 337,891.65 3591 9.29
72,657.00 2308 (38,47076) (13.02) (60.02)
65,343.00 23.82 895,419.34 35318 24580
4,088.00 210 (2,388.89) (192) (252)
(1,200.00) (1.12) 4,567.88 345 566
8,760,261.00 830 21,989,748.85 22,08 12.01

NEé tabelén e dyté vérehen 1€vizje t& shumta népér komuna né realizimin e t€ hyrave né krahasim
me vitin paraprak. Né tabelé mund té shihet se disa komuna kané rritje t€ pérqindjes s€ realizimit
té té hyrave vetanake né vitin 2025, n€ krahasim me vitin 2024, ndérsa disa komuna kané zvogélim
té t€ hyrave vetanake. .



REALIZIMIT TE HYRAVE VETANAKE TE KOMUNAVE SIPAS STRUKTURES PER VITIN 2025 dhe 2024
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NE tabelén e treté €shté paraqitur grumbullimi i t€ hyrave sipas strukturés. Ku pérqindja me e
madhe e grumbullimit t€ hyrave vetanake &shté né t€ hyrat komunale pér leje ndértimi me
44,526,469.09€, pastaj tatimin né€ proné me 39,177,938.91€.

Shtojca nr.3 — Té hyrat sipas strukturés té shprehur né pérgindje.

Pjesémarrja e t€ hyrave sipas strukturés
Tatimi né€ Proné 39,177,938.91 32.23
Regjistrimi i Automjeteve 5,549,860.93 4.57
T& hyrat komunale pér leje ndértimi 44,526,469.09 36.63
T& hyrat nga regjistrimin i Trashégimisé 934,227.78 0.77
T&€ hyrat nga ndérrimi i Destinimit Tokés 4,996,719.90 4.11
T& Hyrat nga Dokumentet e Gjendjes Civile 1,863,986.07 1.53
T&€ hyrat nga bizneset 1,376,372.90 1.13
T& hyrat nga shfrytézimi i pronés publike 8,341,920.50 6.86
’é‘ﬁél;)ggérsliga participimet né Arsim dhe 6.535.971.30 538
T&€ hyrat e tjera 8,269,359.21 6.80
Totali i realizmit té té hyrave vetanake 121,572,826.59 100.00

Shtojca nr.4 — Struktura e té hyrave vetanake.

Pjesémarrja e llojit t€ t€ hyrave né totalin e t€ hyrave vetanake né vitin 2025

5.38

2 1-13\
0.77
36.63 4.57
= Tatimi né Proné = Regjistrimi I Automjeteve
T& hyrat komunale pér leje ndértimi T& hyrat nga regjistrimin I Trashegimis
= T€ hyrat nga ndrrimi I Destinimit Tokés = T€ Hyrat nga Dokumentet e Gjendjes Civile
= T€ hyrat nga bizneset = T& hyrat nga shfrytezimi I prones publike

= T& hyrat nga participimet né Arsim dhe Shéndetési = T€ hyrat e tjera



Shtojca nr. 5 — Té hyrat direkte dhe indireke pér vitin 2025.

Realizimi 1 t€ hyrave pér vitin 2025

Te hyrat indirekre

Plarifikimi I t& Githse %e
Komunat hyrave vetanake Tz ; Ta realizimi i té realizmit
" {Ehpardickie Té hyratnga = Té hyrat nga .e hyrat njga Totali i té hyrave
i ) licencat pér o
gjykatat | gjobat ne wafik ) hyrave indirekte
pyje

Gllogove 1,936,467.00 1,678,619.23 78,558.50 984.434.50 - 1,062,993.00 2,741,612.23 14158
Fushé Kosové 3,459,675.00 4,817,444.94 105,305.00 1,183,933.00 - 1,289,238.00 6,106,682.94 17651
Lipjan 3,174,047.00 3,385,650.87 51,390.00 486,514.00 21690 538,120.90 3,923,771.77 123.62
Obiliq 1,291,588.00 1,484,324.34 - 402,518.00 - 402,518.00 1,886,842.34 146.09
Podujevé 1,986,336.00 2,153,415.88 39,470.00 612,855.00 165.64 652,490.64 2,805,906.52 141.26
Prishriné 38,778,968.00 43,382,111.80 215,215.00 6,255,626.36 2,579.95 6,473,421.31 49,855,533.11 12856
Shtime 858,258.00 755,044.90 = 224.808.00 o 224,808.00 979.852.90 114.17
Gracanicé 2,729,206.00 2,627,083.67 21,825.00 401,276.00 - 423,101.00 3,050,184.67 111.76
Dragash 551,054.00 472,560.81 2,260.00 82,197.00 14,041.69 98,498.69 571,059.50 103.63
Prizren 10,600,777.00 9,414,946.50 121,515.00 2,654,173.00 15,380.87 2,791,008.87 12,206,015.37 115.14
Rahovec 2,001,711.00 2,210,469.48 34,811.92 398,604.00 198.40 433,614.32 2,644,083.80 132.09
Suhareké 2,401,424.00 2,273,685.48 37,940.00 689,240.00 362791 730,807.91 3,004,493.39 125.11
Malisheve 1,505,526.00 1,991,682.03 60,095.73 522,754.00 & 582,849.73 257453176 171.01
Mamushé 98,782.00 83,432.56 - 19,001.00 - 19,001.00 102,433.56 103.70
Degan 900,571.00 906,488.03 12,705.00 154,793.00 = 167,498.00 1,073,986.03 119.26
Gjakové 5,934,237.00 5,454,005.97 98,294.84 1,521,966.50 - 1,620,261.34 7,074,267.31 11921
Istog 1,496,509.00 2,244,606.68 48,045.00 349918.00 6,333.93 404,296.93 2,648,903.61 177.01
Kliné 1,495,504.00 1,411,753.82 15,555.00 628,425.00 - 643,980.00 2,055,733.82 13746
Pejé 5,593,510.00 6,568,283.43 85,055.48 1,148,813.81 = 1,233,869.29 7,802,152.72 139.49
Junik 204,942.00 151,144.37 - 15,355.00 - 15,355.00 166,499.37 8124
Leposaviq 100,720.00 28,238.61 & 110,711.00 & 110,711.00 138,949.61 13796
Mitrovicé 3,615,495.00 3,446,038.53 98,050.00 444.483.00 74158 543,274.58 3,989,313.11 110.34
Skenderaj 1,709,466.00 1,448,163.53 40,350.00 278.866.00 44156 319,657.56 1,767,821.09 10341
Vushtrri 3,525,467.00 3,862,642.05 44,790.00 668,198.00 907.08 713,895.08 4,576,537.13 12981
Zubin Potok 68,072.00 15,686.90 4 111,088.00 - 111,088.00 126,774.90 186.24
Zvegan 66,702.00 8,816.32 - 105,191.50 - 105,191.50 114,007.82 17092
Mitrovicé Veriore 106,157.00 202,047.47 = 3.970.00 # 3,970.00 206,017 .47 19407
Gjilan 5,038,508.00 4,964,897.99 70,275.00 1,254,469.00 1543.04 1,326,287.04 6,291,185.03 12486
Kacanik 950,401.00 802,067.62 18,402.00 210,387.00 9,096.92 237,885.92 1,039,953 54 109.42
Kamenicé 1,134,072.00 933,432.09 6,780.00 251,628.00 49,960.19 308,368.19 1,241,800.28 10950
Novobérdé 432,758.00 520,988.19 7,400.00 116,736.00 15,423.94 139,559.94 660,548.13 152.64
Shtérpcé 403,713.00 303,020.39 8.,540.00 67,710.00 4,679.02 80,929.02 383,949.41 95.10
Ferizaj 7,974,306.00 8,652,757.74 118,035.00 1,727,283.00 6,865.36 1,852,183.36 10,504,941.10 131.73
Vid 1,270,127.00 1,278,947.50 26,450.00 271,142.00 0.00 297,592.00 1,576,539.50 124.12
Partesh 244251.00 230,294.81 = 16,350.00 = 16,350.00 246,644 81 10098
Hani I Elezit 339,719.00 1,148,948.98 - 119,370.00 198.75 119,568.75 1,268,517.73 37340
Kllokot 198,114.00 122,250.18 = 24235.00 5 24,235.00 146,485.18 7394
Ranillugé 106,698.00 136,832.90 - 25,981.00 - 25,981.00 162,813.90 15259
Totali 114,283,838.00 121,572,826.59 1,467,113.47 24,545,003.67 132,402.73  26,144,519.87 147,717,346.46 129.25

NEé kété tabelé jané paraqitur té€ hyrat direkte g€ mblidhen nga niveli komunal dhe t€ hyrat indirekte
g€ mblidhen nga niveli gendror dhe 1 kthehen nivelit lokal. Si te hyra direkte pér vitin 2025 jané
121,572,826.59€, kurse t€ hyra inirekte 26,144,519.87€. N¢ total t&€ hyrat e grumbulluara pér vitin
2025 jané 147,717,346.46€.



Shtojca nr.6 — % e realizimit té hyrave vetanake pér vitin 2025.
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Referenca: Shénimet nga Sistemi Informativ i Menaxhimit t& Financave t€ Kosovés-SIMFK nga
Ministria e Financave Punés dhe Transferéve / Departamenti i Thesarit t& datés 09.03.2026.

BUXHETIMI KOMUNAL PER VITIN 2025

Bazuar né té dhénat zyrtare nga Sistemi Informativ pér Menaxhimin e Financave t€ Kosovés
(SIMFK) Departamenti i Thesarit - Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Komunat e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2025 i kané shpenzuar buxhetet e tyre né vleré t& pérgjithshme
prej 837,642,279.69 € ose 96.92 % e buxhetit t& planifikuar né vleré prej 864,227,543.13 €.

Bazuar né gjendjen e fundit té raporteve vjetore né SIMFK, pér vitin 2025, komunat e Kosovés
kané pasur né dispozicion buxhetin né¢ shumé prej 864,227,543.13€ apo 23,186,897.14 €, mé
shumé krahasuar me vitin 2024 sa ishte 841,040,645.99 €.

Ndérsa nése krahasojmé buxhetin dhe shpenzimet né mes té vitit 2024 dhe 2025 vérejmeé:



Shtojca nr. 7 — Pasqyra e shpenzimeve komunale pér vitin 2025 dhe krahasimi me vitin 2024

Pasqyra e shpenzimeve komunale pér vitin 2025 dhe krahasimi me vitin 2024 Krahasimi | Buxhetit Krahasimi i Shpenzimeve
Shpenzimet 2024 Shpenzimet 2025 20252024 20252024
Komunat . Shpenzimet [%e _ . %e | krahasimi 2025-| XTSI o agimi 2025. | Krahasimi
Buxheti 2024 2024 realizimit| BWheti2025 | Shpenzimet 20251 i lo0oane viers  [202 2024 |agoane viers | 225-2024
né % né %

Paga dhe shtesa 381,002,179.50 |  380.86800481| 90.94| 30620708508 30356284113| 90.33| 1511581547 397| 1260483832 333
Mallat dhe shebimet 124,781,063.81 | 12163340395 | 97.48| 138672,867.78| 13510875188 | 97.43| 13,891,803.95 1113 | 1347534793 11.08
Shpenzimet komunale 15,600,287.60 1453118227  93.15 16,526,678.32 16,001,135.29|  96.82 426,391.72 5.94 1,468,953.02 10.12
Subvencione dhe transfere 34,088,682 80 32,580,05650 | 9557 38,760,527.08 3735352047 |  9837|  4671844.28 1370 477347297 14.65
Shpenzimet kapitale(pasurit jofinanc) | 28547843219 |  234,819807.86| 8229] 27382002781 25561602192] 93.35] (11858,404.28) (4,08)]  20,696,214.08 8,81

Rezervat 239,445.00 - - 239.446.00 [#Dv/0! - [Evio
TOTALI | 841,040,645.99 | 784,532,45539 | 9328 | 864,227543.13 | 837,642,279.69 | 96.92 | 23,186,897.14 276 | 5310982430 677

Né vitin 2024, buxheti 1 pérgjithshém né vleré prej 841,040,645.99 € dhe &shté shpenzuar
784,532,455.39 € ose 93.28 % e buxhetit.

Sipas kategorive ekonomike né pérgjithési buxheti i komunave né vitin 2025 &shté shpenzuar si
vijon: kategoria e pagave dhe shtesave 99.94%, kategoria e mallrave dhe shérbimeve 97.48 %,
shpenzimet komunale t€ 93.15%, subvencione dhe transfere 95.57%, dhe kategoria e
shpenzimeve kapitale 82.29%, (kategoria mé sé paku e shpenzuar).

Neé vitin 2025 buxheti i pérgjithshém ishte 864,227,543.13 € q¢ do té thoté pér 23,186,897.14 €,
ose 2.76% mé i madh se né vitin 2024, i cili ishte 841,040,645.99 €.

Shpenzimet né vitin 2025 jané né vleré prej 837,642,279.69 € ose pér 53,109,824.30€ mé shumé
s€ sa né vitin 2024 t& cilat ishin 784,532,455.39 € ose shprehur né % mé shumé pér 6.77 %.

Sipas kategorive ekonomike buxheti i komunave né vitin 2025 &shté shpenzuar si vijon:

» Kategoria e pagave dhe shtesave né vitin 2025 éshté planifikuar né vleré pre;j
396,207,995.06 €, ndérsa éshté shpenzuar né vleré prej 393,562,841.13€, ose 99.33%,
Kategoria e mallrave dhe shérbimeve &shté planifikuar né vleré prej

138,672,867.76€ ndérsa éshté shpenzuar n€ vlere prej 135,108,751.88€ ose 97.43 %,
Shpenzimet komunale t& planifikuara né shumé prej 16,526,679.32€, jané shpenzuar
16,001,135.29€, ose 96.82%,

Subvencione dhe transfere té planifikuara né shumé prej 38,760,527.08€, jané shpenzuar
37,353,529.47€ ose 96.37%,

Kategoria e shpenzimeve kapitale t&€ planifikuara né shumé prej 273,820,027.91€, dhe
jané shpenzuar 255,616,021.92€, ose 93.95%,

Kategoria e rezervave t€ planifikuara né shumé prej 239,446.00€ nuk &shté shpenzuar
fare(0.00%).

vV V VYV VvV 'V

Nése b&jmé krahasimin né mes t€ kategorive ekonomike vérejmé se né vitin 2025, né kategoriné
pagave dhe shtesave &shté shpenzuar 12,694,836.32 € me shume se né vitin 2024; né kategoriné
e mallrave dhe shérbime né vitin 2025 &shté shpenzuar 13,475,347.93€ me shumé; né kategoring
e shpenzimeve komunale jané shpenzuar 1,469,523.02 € mé shumé né krahasim me vitin 2024; né
kategoriné e subvencioneve dhe transfereve jané shpenzuar 4,773,472.97€ me shumé né krahasim




me vitin 2024 dhe né kategoriné e shpenzimeve kapitale jané shpenzuar

20,696,214.06€ mé

shumé né vitin 2024. Krahasimi 1 buxhetin dhe shpenzimet n& mes t€ vitit 2024 dhe 2025 &éshté
pasqyruar né tabelén né vijim:

Shtojca nr. 8 — Krahasimi i buxhetin dhe shpenzimet né mes té vitit 2024 dhe 2025.

Pasqyra e shpenzimeve komunale pér vitin 2025 dhe krahasimi me vitin 2024

Krahasimi Buxhetit

Krahasimei Shpenzimeve

Shpenzimet 2024 Shpenzimet 2025 PRI PRPEIPIPY)
krahasimi|
Komunat . Shpenzimet % e . . % e krahasimi 2025- |krahasimi| krahasimi 2025-
puieti2024 2024 realizimit| Buxheti2025 | Shpenzimet2025|, . i iilo024 ng viers  |2025-2024 |2024 né viers :‘;23'2024
né % °

Gllogovc 23,622,785.42 22,153,082.99 93.78 23,964,349.97 23,251,146.87 97.02 341,564.55 1.45 1,098,063.88 4.96
Fushé Kosové 23,747,556.72 20,770,493.81 87.46 22,297,951.94 20,159,728.69 90.41 (1,449,604.78) (6.10) (610,765.12) (2.94)
Lipjan 25,223,733.89 24,660,049.15 97.77 27,335,092.10 25,861,901.33 94.61 2,111,358.21 8.37 1,201,852.18 4.87
Obilig 14,612,754.36 14,379,435.05 98.40 15,304,250.76 15,247,030.58 99.63 691,496.40 4.73 867,595.53 6.03
Podujevé 33,816,157.46 33,114,654.84 97.93 36,081,020.43 35,341,907.62 97.95 2,264,862.97 6.70 2,227,252.78 6.73
Prishting 170,702,510.22 137,213,244.93 80.38 158,338,868.85 157,342,545.11 99.37 | (12,363,641.37) (7.24)]  20,129,300.18 14.67
Shtime 10,859,984.30 10,659,398.65 98.15 11,485,299.16 11,285,452.89 98.26 625,314.86 5.76 626,054.24 5.87
Graganicé 9,886,126.37 9,316,993.80 94.24 10,824,417.15 9,848,543.78 90.98 938,290.78 9.49 531,549.98 5.71
Dragash 12,336,546.44 12,192,220.37 98.83 13,380,396.54 12,757,807.80 95.35 1,043,850.10 8.46 565,587.43 4.64
Prizren 69,441,123.07 67,996,154.02 97.92 73,867,538.45 72,046,839.53 97.54 4,426,415.38 6.37 4,050,685.51 5.96
Rahovec 21,801,773.87 21,695,290.60 99.51 22,660,271.22 22,657,300.17 99.99 858,497.35 3.94 962,009.57 4.43
Suhareké 24,818,347.88 24,620,015.81 99.20 24,973,907.00 24,520,388.84 98.18 155,559.12 0.63 (99,626.97) (0.40)
Malishevé 21,701,931.29 21,618,284.17 99.61 22,745,306.09 22,535,954.51 99.08 1,043,374.80 4.81 917,670.34 4.24
Mamusha 2,655,047.96 2,628,752.29 99.01 2,730,754.63 2,713,956.80 99.38 75,706.67 2.85 85,204.51 3.24

Decan 14,778,314.61 14,613,840.81 98.89 15,066,891.08 15,009,612.07 99.62 288,576.47 1.95 395,771.26 2.71
Gjakové 42,459,303.23 41,284,593.03 97.23 43,216,536.56 42,009,775.42 97.21 757,233.33 1.78 725,182.39 1.76
Istog 16,426,935.88 15,790,561.36 96.13 17,498,050.53 17,421,448.05 99.56 1,071,114.65 6.52 1,630,886.69 10.33
Kliné 15,746,410.59 15,346,178.50 97.46 16,947,073.30 16,554,775.35 97.69 1,200,662.71 7.62 1,208,596.85 7.88
Pejé 41,859,908.57 41,339,024.87 98.76 42,629,962.05 40,661,557.37 95.38 770,053.48 1.84 (677,467.50) (1.64)
Juniku 2,374,083.16 2,218,402.69 93.44 2,542,647.24 2,451,784.86 96.43 168,564.08 7.10 233,382.17 10.52
Leposaviq 2,733,066.67 1,613,177.73 59.02 5,667,656.67 3,781,589.61 66.72 2,934,590.00 107.37 2,168,411.88 134.42
Mitrovicé 30,800,458.55 28,907,760.50 93.85 31,862,420.55 29,935,457.37 93.95 1,061,962.00 3.45 1,027,696.87 3.56
Skenderaj 20,500,264.77 20,340,451.42 99.22 20,855,881.71 20,600,859.28 98.78 355,616.94 1.73 260,407.86 1.28
Vushtrri 29,358,260.11 27,470,771.26 93.57 29,895,825.29 29,829,442.89 99.78 537,565.18 1.83 2,358,671.63 8.59
Zubin Potok 2,332,937.48 2,062,202.84 88.40 2,856,031.39 2,172,681.10 76.07 523,093.91 22.42 110,478.26 5.36
Zvecan 2,163,216.62 2,078,996.47 96.11 2,848,892.40 2,549,478.67 89.49 685,675.78 31.70 470,482.20 22.63
Mitrovica Veriore 2,718,630.53 2,440,605.70 89.77 6,145,662.74 3,285,044.48 53.45 3,427,032.21 126.06 844,438.78 34.60
Gijilan 41,235,959.96 39,252,593.23 95.19 41,341,681.20 39,354,278.98 95.19 105,721.24 0.26 101,685.75 0.26
Kacanik 12,855,088.66 11,877,205.92 92.39 14,126,898.03 13,773,300.32 97.50 1,271,809.37 9.89 1,896,094.40 15.96
Kamenicé 16,995,289.82 15,682,872.30 92.28 15,969,091.35 15,591,005.06 97.63 (1,026,198.47) (6.04) (91,867.24) (0.59)
Novo Bérd 4,266,737.24 4,205,132.50 98.56 4,749,353.94 4,572,915.98 96.29 482,616.70 11.31 367,783.48 8.75
Shtérpcé 4,769,578.26 4,313,962.06 90.45 4,887,719.35 4,503,450.67 92.14 118,141.09 2.48 189,488.61 4.39
Ferizaj 42,966,691.32 42,920,087.66 99.89 49,710,790.43 49,680,698.81 99.94 6,744,099.11 15.70 6,760,611.15 15.75
Viti 19,431,800.89 19,369,714.32 99.68 18,527,662.85 18,484,532.37 99.77 (904,138.04) (4.65) (885,181.95) (4.57)
Partesh 1,642,990.31 1,628,443.87 99.11 1,882,098.62 1,833,901.34 97.44 239,108.31 14.55 205,457.47 12.62
Hani | Hezit 3,548,177.12 3,313,445.01 93.38 4,737,666.83 4,150,049.82 87.60 1,189,489.71 33.52 836,604.81 25.25
Kllokot 1,502,872.72 1,328,306.98 88.38 1,541,013.82 1,431,409.38 92.89 38,141.10 2.54 103,102.40 7.76
Ranillugé 2,347,289.67 2,116,053.88 90.15 2,730,610.91 2,432,725.92 89.09 383,321.24 16.33 316,672.04 14.97
TOTALI 841,040,645.99 | 784,532,455.39 93.28 | 864,227,543.13 | 837,642,279.69 96.92 | 23,186,897.14 2.76 | 53,109,824.30 6.77




Shtojca nr.9 — % e realizimit té buxhetit.

% e realizimit té Buxhetit 2025

Ranillugé 89.09
Kllokot 92.89
Hani i Elezit 87.60
Partesh 97.44
Viti 99.77
Ferizaj 99.94

ShtErpce s 97 14
Novo Bérd . 96 29
Kamenicé e 07 63
Kacanik S 07 5()
Gjilan e 05,19
Mitrovica Veriore maassssssssssss—— 53 45
Zvecan I 0 49
Zubin Potok s 76.07
Vushtrri . 90 78
Skenderaj T 0878
Mitrovicé s 03 95
Leposavig s 66,72
Juniku e 06 43
Pej¢ e 05 38
Kling . 97 .69
[stog e 09 56
Gjakove e 07 2]
Decan e 90,62
Mamusha T 09 38
Malisheveé .. 99 08
Suhareké T 08 18
Rahovec . 99 99
Prizren . 97 54
Dragash e 0535
Gracanict e (.98
Shtime e 08 .26
Prishtiné . 09 37
Podu e ve  — 0] 95
Obiliq e 09 63
Lipjan = 04,6 ]
Fushé Kosové s 90 .41
Gllogove e 07,02

Referencat: Shénimet nga Sistemi Informativ i Menaxhimit té Financave t& Kosovés-SIMFK
nga Ministria e Financave Punés dhe Transfereve / Departamenti i Thesarit té datés 09.03-
10.03.2026.



RAPORT LIDHUR ME OPINIONET E AUDITIMIT PER KOMUNAT E
REPUBLIKES SE KOSOVES

Bazuar né planin e punés pér vitin 2025, Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim Ekonomik
Lokal, MAPL, ka pérgatitur edhe raportin lidhur me opinionet e Zyrés Kombétare té Auditimit
pér komuna t& vitit 2024 dhe krahasimi me vitit 2023.

Raporti €shté bazuar né té dhénat e publikuara nga Zyra Kombétare e Auditimit pér komunat e
Republikés sé¢ Kosovés pér vitet 2024 dhe 2023.

Opinionet e auditorit pér komuna jané t& ndryshme sipas viteve:

» Opinion i pamodifikuar: N¢ vitin 2024 opinionin e pamodifikuar kané pranuar 7
komuna, ndérsa né vitin 2023 kété€ opinon kané pranuar 15 komuna,

» Opinion té kualifikuar: Me opinion t& kualifikuar né vitin 2024 jané 31 komuna, kurse
né vitin 2023 jané 23 komuna.

N& vijim mund t€ shihni pasqyrén me t€ dhéna mé t€ detajuara lidhur me kéto opinione té Zyrés
Kombétare t& Auditimit sipas komunave dhe sipas viteve.

Shtojca nr.1 - Pasqyra e pérgjithshme e opinioneve té Zyrés Kombétare té Auditimit sipas komunave dhe sipas
viteve 2023-2024;

Opinioni i auditorit Vitet Komunat

Opinion i pamodifikuar 2023 Skenderaj, Mamushé, Klin€, Kacanik, Junik, Hani i Elezit,
Dragash, Gllogoc, Suhareké, Shtérpcg, Prizren, Partesh,
Mitrovicé e Jugut, Lipjan, Istog. (15)

2024 Mamushé, Kling, Kamenicé, Hani i Elezit, Dragash, Rahovec,
Partesh(7)

Opinion i kualifikuar 2023 Viti, Malishevé, Kamenicg, Decan, Rahovec, Obiliq, Vushtrri,
Shtime, Ranillug, Podujevé, Pejé, Novobérdé, Kllokot,
Gracanicé, Gjilan, Gjakové, Ferizaj, Fushé Kosové, Prishting,
Leposaviq, Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Zubin Potok. (23)

2024 Viti, Skenderaj, Malishevé, Kaganik, Junik, Decan, Gllogoc,
Obiliq, Vushtrri, Suhareké, Shtime, Shtérpcé, Ranillug, Prizren,
Podujevé, Pejé, Novoberdé, Mitrovicé e Jugut, Lipjan, Kllokot,
Istog, Gracanicé, Gjilan, Gjakové, Ferizaj, Fushé Kosové,
Prishting, Leposaviq, Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Zubin
Potok.(31)




GJETJET KRYESORE TE AUDITIMIT

Parregullsité jané t€ pérfshira né cikél t&€ ndryshém transaksionesh dhe kategorish ekonomike té
ndérlidhura me menaxhim financiar t€ shpenzimeve, t€ hyrave, proceseve t& prokurimit,
subvencioneve, menaxhim té aseteve, menaxhim té€ personelit dhe fusha té tjera.

Né fushén e prokurimit publik gjetjet mé t& theksuara jané:

» Zhvillimi i procedurés sé prokurimit né kundérshtim me kérkesat ligjore, procedimi i
urdhér-blerjeve jo sipas rregullave financiare, pérzgjedhja e operatorit ekonomik t€ pa
pérgjegjshém, tejkalim i sasive né€ pozicionet e kontraktuara, mangési n€ menaxhimin e
kontratave pérmes sistemit elektorik t&€ prokurimit, manggsité€ né procesin e vlerésimit t&
ofertave, mangési né procesin e menaxhimit t& kontratave, nénshkrimi i kontratave né
mungesé té buxhetit, mungesa e projekteve ekzekutuese, ndryshime né sasité e para-masés
pa aprovimet paraprake dhe vonesat né realizimin e punimeve, mungesa e sigurisé sé
ekzekutimit pér kohé&zgjatjen e kontratés dhe mungesa e garancionit bankar pér kualitetin
€ punimeve.

Né fushén e shpenzimeve jané evidentuar gjetje t& natyrés, si:

» Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve, mungesa e regjistrimit t€ pasurive jo-financiare né
regjistrin kontabél t€ pasurive, avanset e pa mbyllura nga vitet paraprake, vonesa né
pagesén e detyrimeve, vonesa né realizimin e projekteve, mbivlerésim i pasurive
financiare dhe jofinanciare dhe nénvlersimi pasurisé financiare dhe jo financiare, certifikim
1 pagesave né mungesé te raportit t& menaxherit t€ projektit, pagesat pérmes vendimeve
gjyqésore, shpenzime té pa aprovuara dhe tejkalim i limiteve t& lejuara, pagesa pér puné
g€ nuk jané kryer, mungesa e planit vjetor t&€ mbéshtetjes financiare t&€ OJQ-ve, mangési né
marréveshjet e bashképunimit né mes t€ komunés dhe Organizatave Jogeveritare, mangési
né procesin e vlerésimit té aplikacioneve pér subvencione, subvencionim pa thirrje publike,
mos protokollimi i faturave té pranuara.

NE& fushén e té hyrave jané identifikuar gjetje kryesore, si:
» Menaxhim jo efikas i llogarive t€ arkétueshme / borxheve t€ vjetra, mbivlerésim i llogarive
té arkétueshme, prezantim jo i sakté i llogarive t&€ arkétueshme, jo efikasitet né verifikimin
e pronave komunale, vonesa né 1éshimin e lejeve ndértimore.

Né fushén e menaxhimit t€ personelit jané gjetur parregullsi, si:

» Emértimi dhe angazhimi i zyrtaréve pér kryerjen e shérbimeve t€ veganta jo né
pajtueshméri me ligjet dhe rregullat e zbatueshme, angazhimi i punonjésve me marréveshje
pér shérbime t€ vecanta pa respektuar procedurat e prokurimit publik dhe kryesisht pér
puné dhe detyra té rregullta t€ organizatés.

Rishikimi dhe harmonizmi i legjislacionit, integrimi i sistemeve né fushén e menaxhimit te parasé
publike (SIMFK, PIP, E-pasuria, E-prokurimi etj), nj€ qasje mé e pérkushtuar ndaj obligimeve dhe
pérgjegjésive ligjore, do t€ ndihmonte komunat t€ kené mundési t€ pérmirésojné menaxhimin e
paras€ publike, pé€rmirésim té t€ gjeturave dhe adresim t€ rekomandimeve t€ pranuara nga Zyra
Kombetare e Audimit



REKOMANDIMET

e Dérgimi 1 listés sé¢ akteve t€ miratuara nga kryetarét e komunave, ashtu si &shté e
pércaktuar né nenin 80.1 t& LVL-sg;

e  Komunat t& dérgojné me kohé ftesat dhe materialet pér mbledhjet e rregullta t€ kuvendeve
té komunave ashtu si¢ pércaktohet me nenin 43 t&€ Ligjit Nr.03/L-040 pér vetégeverisjen
lokale.

e Kryetarét e komunave (Gjakové, Gijilan, Zvecan, Zubin Potok dhe Leposaviq), té
raportojné pér situatén ekonomiko-financiare t&€ komunés dhe pér zbatimin e planeve
investuese t€ komunés ashtu si¢ pércaktohet me nenin 58 té¢ LVL-sé&;

e Kuvendet e komunave t€ b&jné rishqyrtimin e akteve, ashtu si¢ pércaktohet né nenin 80.2
té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale t€ bé&jné rishqyrtimin e akteve té
Komunave;

e Kuvendet e komunave té themelojné Késhillat pér Siguri né Bashkési sipas Ligji Nr. 04/L-
076 Pér Policiné dhe Udhézim Administrativ Nr.27/2012 MPB; Udhézim Administrativ
Nr.27/2012 MPB, Udhézim Administrativ Nr. 03/2012 MAPL pér KKSB;

e  Komunat t€ cilat kané€ themeluar KKSB-tg, t&€ ndérmarrin veprime konkrete dhe t€ mbajné
s€ paku 6 takime né vit konform udhézimit administrativ.

e T&respektohen parimet, kriteret dhe procedurat ligjore me rastin e hartimit dhe miratimit
té akteve juridike nénligjore;

e Komunat ti dérgojné pér vlerésim té ligjshmérisé né MAPL, aktet e miratuara nga
kuvendet e komunave ashtu si¢ pércaktohet me nenin 43.5, té¢ LVL.

e T& hartohet Strategjia pér Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun né komunat:
Dragash, Fushé Kosové, Gllogoc, Gjakové, Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé,
Partesh, Pejé, Prishting, Ranillug, Shtérpcé, Viti, Vushtrri, Zve¢an, Kamenicg.

e Té hartohet Plani Lokal pér Integritet né 5 komunat: Fushé Kosové, Kaganik, Mamushé,
Mitrovicé e Veriut, Zvegan,

e Té hartohet Plani pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore né komunat: Dragash, Ferizaj,
Fushé Kosové, Gjilan, Gllogoc, Hani i Elezit, Kling, Lipjan, Mamushé, Mitrovicé e Jugut,
Mitrovicé e Veriut, Novobérdé, Obiliq, Partesh, Podujevé, Prishting, Ranillug, Shtime,
Shtérpcé, Skenderaj, Suhareké, Viti, Vushtrri, Zvecan, Kamenicé,

e T& themelohet komiteti pér auditim t€ brendshme né Komunat: Hani i1 Elezit, Istog,
Mamushé, Novobérdé, Partesh, Zvecan,

e T& themelohen Qendra pér regjistrimin e bizneseve (one-stop shopet) né komunat:
Partesh; Prishtin€; Ranillug ,

e T& hartohet Plan Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural né komunat: Decan; Fushé
Kosové; Gjilan; Kaganik; Kling; Lipjan; Mamushé; Mitrovicé e Jugut; Novobérdé; Obiliq;
Pejé; Prishting; Ranillug; Shtérpcé; Skenderaj; Suhareké; Viti; Vushtrri; Zvecan;
Kamenicé,

e T& hartohet Plani pér Menaxhimin e tokave rurale né komunat: Degan, Fushé KosoVé,
Junik, Gjilan, Gllogoc, Gjakové, Kaganik, Kling, Lipjan, Malishevé, Mamushé, Mitrovicé



e Jugut, Novobérdé, Obiliq, Pejé, Prizren, Rahovec, Shtérpcé, Skenderaj, Suhareké,
Vushtrri, Zvecan, Kamenicg),

T&€ hartohet Plani pér Eficiencés té Energjis€ né komunat: Fushé Kosové, Kacanik, Kling,
Lipjan, Mitrovicé e Jugut, Novobérdé, Pejé, Podujevé, Prishting€, Ranillug, Skenderaj,
Vushtrri, Zvecan, Kamenicg,

T€ hartohet Strategjia dhe Plani t€ Veprimit kundér dhunés né komunat: Mamushé,
Mitrovicé e Jugut, Novobérdg€, Partesh, Ranillug, Shtérpcé, Vushtrri, Zvecan,

T& hartohet Plani tre-vjecar pér strehim Social né komunat: Dragash, Fushé Kosové,
Junik, Hani i Elezit, Mamushé&, Novobérdé, Partesh, Pejé, Prishting, Ranillug, Shtérpcé,
Viti, Vushtrri, Zvecan, Kamenicé,

T€ hartohet Plani Lokal i Veprimit pér Integrimin e komuniteteve Rome, Ashkali dhe
Egjiptian né komunat: Decan, Fushé Kosové, Gjilan, Istog, Kaganik, Mitrovicé e Jugut,
Mitrovicé e Veriut, Pejé, Prizren, Skenderaj, Viti, Zvecan,

Té caktohet zyrtari qé raporton pér Planin Lokal t€ Integritetit n€ komunat: Fushé Kosové,
Kacanik, Mamushé, Ranillug, Zvecan,

T& caktohet zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés né komunat: Mamushé, Mitrovicé e
Jugut, Novobérdé, Obiliq, Prishting, Prizren, Shtérpcé, Viti, Zvecan.

Té ofrohet pérkujdesje pér fémijét pa pérkujdesje prindérore né Komunat: Dragash,
Mamushé, Partesh, Ranillug, Shtérpcé, Viti, Zvecan,

Té€ themelohet Késhilli komunal apo mekanizmi pér mbrojtjen e viktimave t€ dhunés né
familje né baza gjinore né€ komunat: Ferizaj, Mitrovicé e Jugut, Partesh, Zvecan,
Kamenicé,

Té funksionalizohet Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuar né komunat:
Decan, Hani i Elezit, Istog, Kacanik, Mamushé, Mitrovicé e Veriut, Novobérdé, Partesh,
Podujevé, Prishtin€, Prizren, Ranillug, Shtérpcé, Skenderaj, Vushtrri, Zvecan, Kamenicg,
T& themelohet Ekipi Vepruese pér Siguri (EVS) né komunat: Decan, Dragash, Fushé
Kosové, Kling, Mamushé, Mitrovicé e Jugut, Mitrovicé e Veriut, Novobérdg, Prishting,
Ranillug, Shtérpcé, Skenderaj, Zvegan,

Té themelohen Késhillat né Fshatra né komunat: Fushé Kosové; Gjilan; Kaganik;
Mamushé; Ranillug; Shtérpcé; Skenderaj; Zvecan,

Té organizohen fushata vetédijésuese né fushén e shéndetit t€ nénés dhe fémijés né
komunat: Hani i Elezit, Istog, Mamushé, Novobérd€, Ranillug, Shtérpcé, Skenderaj,
Zvecan,

Té themelohen Késhillat Lokal pér Siguri Publike (KLSP) né komunat: Dragash; Hani 1
Elezit; Istog; Mamushé; Novobérdé; Rahovec; Ranillug; Shtérpcé; Skenderaj; Zvecan,
T€ ofrohet pérkujdesje rezidenciale pér t€ moshuarit n€ Komunat: Dragash; Gjilan;
Kacanik; Malishevé; Mamushé; Obiliq; Partesh; Prizren; Rahovec; Ranillug; Shtérpcg;
Zvecan,

Té€ themelohet komiteti lokal veprues pér zbatimin e Strategjis€ pér komunitetet Rome,
Ashkali dhe Egjiptian n€ komunat: Ferizaj, Gjilan, Mitrovicé e Jugut, Mitrovicé e Veriut,
Skenderaj.
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